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Polak a otrzyma jednak pożyczką z Ameryki
USA cofają decyzję o wstrzymaniu pożyczki dla Polski

WARSZAWA. (Obsł. WŁ). — 
Dnia 26 bin. mimstcr spraw zagra- 
«iicznych Wincenty Rzymowski 
jjfzj jął ambasadora St. Zjednoczo
nych w Warsirawie, który oświad

czył, że rząd St. Zjednoczonych jest 
zdecydowany przystąpić do zreali
zowania udzielonej Polsce w swo
im czasie pożyczki w7 wysokości 
90 milionów dolarów7.

--------- oo: (): oo---------

Jak wiadomo, przed kilku tygo
dniami Stany Zjednoczone zaw iesi- 
ly realizację tychże układów.

Zbliża się najważniejszy moment narad Czterech
PARYŻ. (Obsł. wł.). — Do Paryża zaczy-ministrów spr. zagr. zebrała się we środę

•rają przybywać rzeczoznawcy zagadnień 
.emieckich, przydzieleni do poszczególnych 

li legacji. W kołach zbliżonych do konteren 
i ministrów spraw zagranicznvrh Wielkiej 

i zworki, panuje przekonanie że zbliża się 
)|ważniejszy moment obrad, k odv to na 

porządku dziennym konferencji znajdzie się 
Kwestia niemiecka.

PARYŻ. (Obsł. wł i Według doniesień 
korespondentów paiyskich uważa się tu, że 
lelegacja radziecka na konferencję czte- 
ecli ministrów spraw zfg, a,licznych zamie

rza domagać się spolkainu na posiedzeniu 
. ieloimalnym, celem przestudiowania pro- 
oiemów włoskich, kiedy sprawa Triestu bj 
laby od nowa rozpatrywana. W każdym in- 
ie posiedzi nie takie nie miało się odbyć 

we siodę po południu, gdyż Bidault nie 
jr ogłby wziąć w nim uaziału.

PARYŻ. (Ofcsł. wł.). — Komisja dla spra
wi kolonii włoskich, której zadaniem jest 

i ługować projekt przyjęty przez cztolech

w pałacu Luksemburskim. Projekt dążył do: 
1. Umieszczenia w traktacie pokojowym z 
Włochami Klauzuli, według które] Włochy 
rezygnują z terytoriów afrykańskich. 2. Prze 
kazać czterem ministrom troskę o ustalenie

w przeciągu 12 miesięcy ostatecznego sta 
tutu tych terytoriów. 3. Przedłożyć sprav ę 
kolonialną Organizacji Narodów Zjednoczo 
nych w wypadku, gdyby Wielka Czwórka 
w ustalonym okresie nie znaiazła właściwe 
go rozwiązania.

--------- oo:():oo---------

Owacje na cześć Premiera 
w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ, (Obsł. wł.) — W Bydg o 
szczy na zgromadzeniu przedstawicieli 
gmin wiejskich województwa pomorskiego 
był obecny Premiei Osóbka Morawski i 
min. Sztachelski. Uczestnicy znotowali Pre
mierowi serdeczną owację.

Premier Osóbka-Morawski zobrazow > 
osiągnięcia w dziele odbudowy kraju. Pod 
kreślił pełne zrozumienie jedpości w gło 
suwaniu. Przemówienie sootkało się z żv 
wym oddźwiękiem wśród zebranych, kto 
rzy powtórni^ po zakończeniu, zgotował 
Premierowi owację.

Przemawiając w „Pomorskim Domu Sz’i 
ki" wieczorem, Premier Osóbka - Moraw 
ski porównał działalność rządu emigrac, 
nego z osiągnięciami Rządu Jedności N 
rodowej i stwierdził, że jedynie PKWr ■ 
obrał właściwą drogę. Licznie zebrani 
czi stnirv zgotowali Pierniiiowi gor o
O '.V a C

Opinie biegłych przygważdżają zbrodnie Greisera
Od specjalnego wysłannika „Dziennika Bałtyckiego“

■»ZN (Ti 1. wł.). — Wczorajsze po
siedzenie na procesie Gn ;era poświęcone 
było wysłuchaniu opinii biegłych. Dr. Per

szu ski spucialista prawa administracyj-

ma w danym wypadku jest fakt, że namie
stnik mii’ także władzę ustawodawczą. Dr. 
PoŚDieszalski stwierdza poza tym, że su
premacja partii w życiu państwowym Nie-

io autor pruci pt. „Polska pod niemiec- mieć była zupełnie oczywista.
kim panowaniem , wyjaśnił hierarchię ad 
ministracyjni- w kraiu Warty i stanowisko w 
niei oskarżonego Greisera, jako najwyż
szego zwierzchnika partyjnego i administ- 
mof ino-naństwoweero. Godnym podkreśle-

EksDertyza prof. Jastrzębowskimi, i dr. 
Deresiewicza wyświetliła z całą wsz__h- 
stronnością naukową podstawy systemu go
spodarki niemieckiej na terenie W lkopol 
ski, polityki ludnościowej i polityki pracy,

Występy słynnego baletu Igora Moisiejewa
największą atrakcją artystyczną nad polskim morzem

Wbrew wiadomościom zakomunikowa
nym prasie słynny balet radziecki Igora 
Moisiejewa zdążył przybyć do Gdańska w 
lerminie przewidzianym przez swoje kie
rownictwo.

Wczoraj o godz. 11 m. 30 przed połud
niem na dworzec gdański przybył z Pozna
nia specjalny pociąg, wiozący zespół Moi
siejewa w ilości 170 osób. Na udekorowa
li- m peronie flagami radzieckimi i polski- 
n. oczekiwali przybyłych przedstawiciele 
u *adz administracyjnych, samorządowych 
, sfer artystycznych Gdąi-siia, Gdyni i So
potu.

Z chwilą wyjścia na peron kierownict
wa znakomitego zespołu z Igorem Moisie- 
f'wem na czele, do przemiłych naszych go

ści pierwszy przemówił w imieniu gospoda 
> ?.a ziemi gdańskiej, wojewody Zralka, wi
cewojewoda mgr Podhorsk' podkreślanie 
znaczenie tej wizyty dla zaciemniającej sic 
oraz bardziej przyjaźni pomiędzy naro 

dem polskim a narodami Zwb'zku Radziec 
- .ego. Z kolei witali goTi imieniem prezi 
denta Gdańska, wiceprezydent Chudoba, 
VYujewodzkiej Ra di Kultury i SzPiki prof. 
Zdzisław Grabski oraz T-wa Przyjaźni 
Polsko - Radzieckiej ob. Krajewski z So- 
•otu. Gdynię reprezentował wiceprezydent 

St. Modliński. W odpowiedzi na powitania 
dyr. Igor Moisiejew wyrazi* swa wdzięcz
no11- w imieniu swoim i swego zespołu zgro 
madzonym na dworcu przedstawicielom 
społeczeństwa polskiego, podkreślając, iż 
ich największym pragnieniem jest, azenv 
ich występy w Polsce przyczyniły sie do 
pogłębienia przyjaźni pom.gdzy ZSRR a 
Polską.

O godz. 14 organizatorzy przyjęcia po- 
lieimowali dyr. Igora Moisiejewa oraz kił. 
ka osób z jego najbliższego otoczenia obia 
dem w restauracji „Pod Strzechą“ w So 
pocie.

WRAŻENIA MOISIEJEWA Z POLSKI
W rozmowie z nami dyr Moisiejew 

tfzieli się swymi wrażeniami z występów

zespole ogromne wrażenie wywarła szcze-1 rozmowy genialny balelmistrz radziecki — 
golnie Warszawa, miasto leżące w gru-[góruje głębokie przeświadczenie o żywot- 
zach, a jednak tętniące pełnią życia i roz-|ności narodu polskiego i jego niezłomnej 
machu twórczego. W Poznaniu mieli ogro woli iiwania, wyrażającej się w pracy nad 
mną frekwencję. Sala tamtejszej Opery, 
gdyby była nawet kilkakrotnie większa, 
jeszcze by nie pomieściła pragnących wi
dzieć ich występy. W teatrze było tak cia 
sno, że trudno było poruszać się nie tylko 
na widowni, tęcz i za kulisami.

Na zapytanie, co sądzi dyrektor o na
szej" sztuce choreograficznej, p. Moisiejew 
odpowiedział, iż nie ma pełnego zdania, 
albowiem nie miał możności w czasie swe
go pobytu widzieć produkcji polskich ze
społów, łerz jest głęboko przekonany, że 
możliwości rozwojowe przed tym rodzajem 
sztuki są duże, ze względu na bogate za
soby w materiale ludzkim. Z chwilą przv 
bycia do Poznania mówi Teatr Opo 
ry oddany był cio naszej dyspozycji, tak 
iż i tutaj nie mogliśmy oglądać na scenie 
produkcji polskich.

Ponad wszystkimi doznanymi wrażenia 
mi w Polsce mów nam na zakoń. zenie

stosowanej wobec Polaków
Trzeba zaznaczyć, że opinie Im i 

najbaeri^ | wiirocaja z równowagi Greist 
ra, kthiV i na tuDecie. O ile przi zejn 
niach świadków dot- cycb v-osz 
nvch oderwanych taktów zbrodni, o »art > 

ny ma moźi śc dość łatwej obrun tlowo 
dząc, że nic o tych wypadkach n wiedzia 
o tyle przy wyjaśnieniach eksp ltów, usl< 
lajacvch ogólne zasadi doktryn- narodow- 
socjalistycznej, zmierzające, do zagład' 
biologicznej narodu polskiego i wiiaśniai" 
cych kierowniczą rolę w lym ogólnym ula 
nie namiestnika i gaule t. ia Greisera, t" 
ostatni traci wyraźnie możliwi <oC obroi 

Należy również podkreślać że zaintere 
wanie procesem ani trochę ni° słabnie. Og 
romna aula Uniwersytetu ,e stale wyp el 
niona po brzegi Na placu zaś przed gnu 
chem przesłuchują się procesowi za pośred 
niewem megafonów tysiące ludzi.

odbudową straszliwie zniszczonego kraju. W. Krasko
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PAŃSTWOWY ZESPÓŁ
TAŃCÓW LUDOWYCH ZSSR

Kierownik artystyczny
IGOR MOISIEJEW

wystąpi nieodwołalnie' dnia 27 czerwca o godz. 18-ej w Operze Leśnej w Sopocie» 
dnia 28 czerwca o godz. 18-ej w Teatrze Miejskim „Komedia" w Gdyni

UWAGAI W razie niepogody w dniu 27 czerwca występ odbędzie się w Gdyni
w Teatrze Miejskim „Komedia", a nie w Opeńze Leśnej w Sopocie.

Wielka afera w f* Z S
i w Morskiej Składnicy Samochodowej

Od dłuższego czasu krążyły pogłoski o 
najprzeróżniejszych nieuczciwych machi
nacjach przy rozdziale samochodów z przy
działów zagranicznych w Państwowych Za
kładach Samochodowych w Gdyni (Orłowo) 
i w Państwowej Morskiej Składnicy Samo
chodowej, znajdującej się w bliskim są
siedztwie tych zakładów i pozostającej w 
najbliższym ‘z nimi współdziałaniu. Wstrzy
mując się na razie z publikoi.. 'em zna
nych nam pewnych skandalicznych szcze
gółów z zakresu owych machinacji, które

w Polsce Zćii rano na nim, jak i na całym pikowania, iż w iwstersavie wszcz

dzięki pokaźnej klice nieuczciwych ludzi są następującymi poważnymi zarzutami: 
naraziły skarb państwa na wielomilionowe 
straty jesteśmy upoważnieni do zakomu-

energicznych dochodzeń przez Gdańską De-jstwowej Morskiej Składnicy Samochoi owe 
legaturę Komisji Specjalnej do Walki z Na- Lidkę i Budyński za nienależyte dopełni’ 
dużygląmi przy KRN aresztowali zostali: Inie obowiązku, polegającego na skru] nat

1. Tomaszewski Czesław, dyrektor na- rym kontrolowaniu wydawania i przyjmo
wania samochodów. Urzędniczka z tejże 
Składnicy Bylewska musi oczyścic się » 
zarzutów łapownictwa.

Poważne poszlaki wskazują, ze machi
nacje pizy rozdziale samochodów rozpoezg. 
ły się od chwili uruchomienia dostaw z 
zagranicy, tj. od sierpnia 1945 r. i trwały 
w jak najlepsze do momentu wkroczenia 
na teren operacyjny szkodników Komi jt 
Specjalnej. Dochodzenie w tej ponurej spr« 
wie w peln' m toku. J

czelny P. Z. S.
2. Lidkę Edward, kierownik odbioru 

P. M. S. S.
3. Budyński Tadeusz, kierownik ekspe

dycji‘P. M. S. S.
4. Bylewska Anna, urzędniczka P. M. 

S. S.
Wylej wymienieni na razie obarczeni

Dyr. Tomaszewski odpowiedzialny jest za 
niedopilnowanie ubezpieczenia mienia pań 
liwoweoo. zaś aresztowani ui/eriniev Pań-
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Rzeczywistość rozwiewa legendy
Prezes Drożniak o umowie z Wielką Brytanią

LONDYN. (PAP) — V. związ u r.o 1- 
pisaniem umowy tinansowej z Anglie, o«p 
2«s Polskiego Banku Nnio-loweęjo, Duż- 
niak, oświadczy! koresponrl ntov i PAP

„Sprawa długów polskich z okresu oj- 
nv była wyjątkowa. PolsTca. spośród wszv 
stkrch krajów okupowarr ch wniosła na 
większy wkład do walki z “tlcrowrami a 
równo w kraju, jak i za granica, wvsr i- 
wiając całK armie, walczrce u boku alian
tów. Z tego tytułu spactly też na n i wv 
jątkowo duże ciężary w \ ostaci długów wo 
jennych, których inne kraje okupowane o 
wiele mniej lub wcale nie zniszczone, nie 
maia.

Zawarcie układu, likwidującego osta
tecznie przeszłość, utorowało diogę do "lo 
żenią normalnych i solidnych stosunków 
gospodarczych pomiędzy obu krajami.

Rozpoczęliśmy już rozmowy na temat 
umowy majątkowej i transferowe) i przo - 
puszczam że niebawem dojdzie do rozmów 
na temat umowy handlowej. Posiadamy uż 
umowy handlowe z większością krajów kon 
tynentu europejskieoo i docieramy jiiż do 
kanału La Manche. ' * im nadzieję, że skok 
przez ten kanał nit bedzie zbyt trudny.

Legendą jest poglarl, jakohy Polska nie 
chciała czy nie mogła rozszerzać swvch 
stosunków gospodarczych z Europa zachód 
nią, będąc związaną zbyt ściśle lub uza
leżnioną od Związku Radzieckiego. Praw 
dą jest, że Polska rozpoczęła wymianę *o 
warową od Związku Radzieckiego, jak rów 
nież prawda jest, że ma i mm największe 
obroty handlowe. Dla każdego iest oczy
wiste, że dzięki temu uruchomiliśmy w kra 
ju wszystko, co się uruchomić dało i dzię
ki temu mamy tak powa-ne osiągnięcia w 
odbudowie naszego życia gospodarczego. 
Jakie wygladalilwśmy dziś. tliłybyśmy na 
wełnę, bawełnę i calv szereg innych surow 
low czekali, aż zjawią się z 7achodu?

Układ finansowy z Anglia likwiduje cal 
kowicie przeszłość. Dzięki niemu nasteou 
je regularna starych długów, ale też jedn i 
cześnie likwidacja pewnych instytucji i

Committice, który, aczkolwiek byt insi-iu- 
cją angielską, usiłowano wykorzystać do 
przedłużenia istnienia komórek bz rządu 
eniigr.— jr.ego, co wpływało na mącenie 
stopni i w polsko-angielskich.

Summa summarum - płacimy za u trzy 
manie, opiekę społeczną i naukę wszyst
kich Polaków na terenie Imperium Brytyj
skiego, aż do I czerwca br Odtąd doniero 
Polacy, którzy nie chcą wrócić do kraju, 
będą na utrzymaniu skarbu brytyjskiego. 

Obawiam się. że na ogo1 smutni będzie

loŁ luj nicisv rodaków kiórz\ dali się 
zwieść fałszywej projpagai:«' u I t
wiucac do kraiu, gdzie każde ręci i każ
dy mózg są ‘ak potrzebne — zdecydo iii 
się na tuw :zkę. Ylamy jednak nadzieję, 
że większorr z nich jeszcire się rozmyśl: 
i zrozumie swoją sytuację i do kroju wró
ci. Mając na względzie ciężk los jaki ich 
; -/r1 a, pozostawiamy w Anglii zzążć urzą
dzeń dla celów op.ekuńczych i oświato
wych z inwentarza, który w myśl układu 
jirzejmujemy".

Senat elementem rozwoju faszyzmu
Prawnik francuski ó senacie

PARYŻ. (wPi. W prąedcdN 1 referen
dum w Polste, korespcindent PAP w Pary 
żu zwróci) się do kilku osobistości 2i swia 
la prawniczego i jrolityczncgo Francji l 
następującym zapytaruem Czy rola, jaką 
odegrał senat we Francji, była pozytywna, 
czy negatywna? Ksiądz Boulier, profesor 
wydziału prawnego na uniwersytecie kato 
łickim w Paryżu, zapytany w tej kwestii, 
odpowiedział: „Senatorzy republiki pozo
stawali zawsze o jedną generację 1 tyle 
ze współczesnością. Kiedy narzuca a się, 
zwłaszcza w sprawach linansowych, ko
nieczność szybkich i nowych rozwiązań,

rola senatu była raczej nieszczęśliwa. Trzy 
mai się on przestarzałych koncepcji. Oba
lił >n wiele gabinetów, wywołując długie 
kryzysy, podrywające powagę władzy i w 
ten sposób stał się istotnym elementem 
rozwoju Irancuskiego faszyzmu'.

Na pytanie, jakie znaczenie przywiązu
je do referendum w Polsce, ksiądz Bon
ner odpowiedział, że „potrzeba przede wszv 
stkim wewnętrznego spokoju. Gdybym bvl 
Polakiem, odpowiedziałbym .,tak" nie tyl
ko na dwą ostatnie, ale i na pierwsze py
tanie, aby wzmocnić rząd, gdvi tylko moc 
nv rząd może zajrewnić spokój".

NOŻYCAMI PRZEZ PRASE

Uznanie Kongresu Miast n Brukseli
dia Polski

BRUKSELA. (PAP' Do Brukseli zwo
łano konteiencje Międzynarodowego Zwi.az 
ku Miast i Samorządów Lokalnych, na kto 
rą 7 ramienia Polski pizybyli prezydent 
m. st. Warszawy — Tołwiński i prezydent 
m. Gdvni - Zakrzewsk.. Konferencja roz
poczęta się w piątek w obecności przed
stawicieli rządu belgijskiego i francuskie
go Zaromadzeni ztozv-L bold iramięci zmar

,----- ..................- .łych delegatów, miedzy in • pamięć i bona-
urzędów, co przyczvni sie niew^toliwie no terskiego piezydpnta m. Warszaw- Stei-i- 
znormalizowania stosunków polsko an* na Starzyńskiego i prezydenta m. Grud/ 
'lielskich. Mam na mvsli Interim Treasury'

Terror w Hiszpanii szaleli
i *.'ovn. (P\P' _ 7 Madryt a donosił wodowych w Londynie, w H-s/oaini ouby-

Agencja Reutera, ,.e według wiadomości z lv sir ostatnio masoi c aresztował ia c ?d- 
Andaluzji, któie dotarły do przedstawicieli! ciwnF ów fasz mu ! ich rodzin za lzekome 
hiszpańskich socjalistycznych związków za- akt- buntu przeciw re/iinowi Franco.

Ukraińska SSR przekazire Polsce
mnbytki Historyczne i kulturalne

dza Włodka 1’lworzono tymczasowe 
biuro Związku, sklaclajac« się z pięciu osób, 
przedstawiciela Anglii, USA, Belgii, Fran
cji i Polski —- prezydent Tolwińsk.. Dele
gat Francji stwierdził, że urzvsziv kon
gres - ze względu na role Polski i Fran
cji w ruchu wyzwolenia, powinien odbyć 
się w Warszawie i v\ Paryżu. Podkreślił on, 
że do organizacji jrrzysztego kongresu Pol 
ska wnosi bardzo twórczy i pożyteczny 
czynnik.

Ogółem w kongresie biało udział 14-e 
państw.

Prezydent Tołwiński oświadczył kores
pondentowi PAP: „Konferencja będzie min
ia niewątpliwi olbrzynue znaczenie dla 
powiększenia autorytetu Polski za granicą 
i przekonania zaoiamcy o demokratycz
ny m ustroju Polski' (w)

MOSKWA. (PAP' — Agencja TASS do
nosi z Kijowa: Rząd Ukraińskiej SSR posta 
nowił, w związku z zakończeniem repatWucii 
obywateli polskich z obszaru Ukrainy, na 
znak wiecznej przyjaźni między braterski
mi krajami, zwrócić Narodowi Polskiemu 
skarby Ivb wsfcłeg« księgozbioru „Ossoline
um" Racławicka panoramę, obrazy znakomi
tych malarzy, liczne muzealne eksponaty, 
cenne rękopisy oraz historyczne i artystycz
ne zabytki z dziedziny polskiej kultury na
rodowej, nauki i Sztuki.

Naród radzieckiej Ukrainy iest jrrzeko- 
nanv, że więzy przyjaźni i sol! -rości mię
dzy radzieckim i polskim na- *m, wypró
bowane w czasie drugiej wojn światowej, 
w walce Drzeciwko zażartemu wiogowi Sło
wian — hitlerowskim Niemcom, będą jesz

cze bardziej ,aciesniać się i Wiln 
warunkach pokojowy-ch dla dobra 
kwitu obu krajów.

O przelew ro Polski 
i-apitälow w Anglii

LONDYN. (PAP). — Pod car pobytu w 
Londyuo, , Polskiego Banku Narn ło-
wcon Drom d prowadzi rokowania w SDra- 
vzie tzvi. mą’« j umowy li-at- -zeń G-orlzi i 
odbb-kow’ .i- sum n .-.wetuli polskich rraz 
o ustalenie kursu złotego w stosunku do 
Funta dla do1 c.ian a tran ,oru 1 P th urn.

INICJATYWA PRYWATNA 
WYTRZYMA EGZAMIN 

najbardziej pocieszającym objawem w 
akcji przedrefefbndowej j°st wykrysta 
wanie się slanowiska imjatywv prywatnej, 
jako aktywnego czynnika w budowaniu rz 
cz^wistości polskiej Nd t\ni miejscu *- 
waliśmy i. in jakże wymowny cjłos pre?'
W drttBwai it | Izby Pz •mysi --Handin' 
ob. ML czy stawi Haiti iga, ncuj 
le.czeństi o jak wi z.aszly on, u -‘ric
r j ccitach s(ei kujiietkich i prz -m >- 
v. \ hi jak dalece zmi-n-a się mlj cli 
sf- r \ «.'•• si-- szej dobie.

„Kurier Codzienny pi--ac o -lnini 
tym froncie Snhj^tywy prywatnej” i nawis 
żując do oświadczenia < rolowego prz—Jsta- 
wiciela samorządu gospodarczego inform

Równocześnie Delegatura Przemvslov- 
ców i Kupców, zorganizowanych przy Str 
Demokratycznym, w apel" do wszystkich 
kupców i przemysłowców polskich rozprawi • 
sli- energicznie j, tymi ośrodkami, które usi
łowały sv kłamliwy sposób zastraszyć uas 
że rządy demokratyczne dążą do likwidacji 
"własności prywo.tnei. ,,Rzeczywistość zadę
ła temu oczywisty kłam" Sięgając nie -'o 
arsenału propagandy, ale do statvstvki, de
legatura podkreśla, że nasz współczesna a- 
parał zbytu pozostaje w 72 proc. w rękach 
prywatnych, gdy spółdzielczość obejmu e 
zaledwie "8 proc. Defetystyczne ppdszepU' 
nie wypływaj?, z troski o dobro narodu. Na 
nic one jednak, skoro naród rozumie ko
nieczność syrr-hronizacii pracy wszystkich 
trzech sektorów: państwowego, spółdziel-
czeno i prywatnego.

Bardzo trafnie „Kurier Codzienny wy,su 
wa następujący wniosek, w wypadku pozy
tywnego dla obozu demokra ji v niku , e 
ferendum pisząc:

W wypadk". pozytywnego i korzystne
go wyniku referendum, wyrażona w ten 
sposób wola narodu weidzie do Konstytu
cji — i odtąd własność prywatna stanie 
się jednym z podstawowych elementów 
ustrojowych państwa polskiego, czego n,r t 
już obali-5 nie zdoła, a reprezenta nt ini
cjatywy i własności prywatnej bęcla w 
przyszłym seimie już sami bror.ih ort % 
Konstytucyjnie zagwarantowane nrawo r~- 
zwoiu inicjatywy prywatnej zanewri lei 
su-awiedliwą polityko ^ podat’-o"«" Prz"- 
dział s"rowców i towarów, uezieł V' kiedv- 
tar’' itd. ....

Histor—cz1!- e izamin doiiza'osti ou 
ivafe'skiei zWa się.

Nie watn-my, że r- fcfsr' c- la,-
cze ten egzamin zdadzą h" 1 ni/ < 1 ' '
nie. I to będzie pizykrym cic m d-a i 
mej reakcji, żerując g-bodaj ’ -
wie| na tym ważnym odcinku nasz' ,

Zvx.

Priemysł niemiecKi obowiązany pracowa(
dla odbudowy Polski ° r

Dostawy reparacyjne obe mą artykuły przemysłowe i konsumcyjne

Odszkodowanie 
dla ofiar hitleryzmu

MONACHIUM 'PAP). PrzeieU u ad kun 
i )ie władz oKupacyjnven najątek b. wj - 
. .tnych hitlerowców ma bv- m. in. a'yty 
na zaspokojenie pretensji nralerialnycb o- 

-b. szczególnie pokrzywdzonych przez re
ar hitlerowski W strefie amerykąńsk e.i 

.-r by' zwrócona Żydom kon'r} buc.i.r. kto 
• na nich na'ożono w 1938 r. Osoby kt<>- 

ze względów polityczni ch, czv rasowych 
u-zebywa'y w hitlerowskich wieńeniacii 
,dr korzystaj z ulg podatkowych, a mia
nowicie rok zwolnienia od podalkow za ka 
ż.dj rok przebyG v. wiezieniu.

130 tysięcy Niemców 
stanie przed sądem

Proces norymberski zakończy się w lipcu
NORYMBERGA (PAP). Naczelny proku 

rator arneryka'-ski Jackson w rozmowie z 
dziennikarzami zagrań czn,mi o*-v:adcz> ■ 

spodziewa siu zakc' c/cnia proc su no- 
i ymberskiego leszcze w lipcu. Jackjón do- 
i'al. że w wi'zieniach na terenie s'reiv a- 
men ka"skiei i pod dozorem arne ica"- 
Sitie.i policji zna-dujc :>» w chwili obecnej 
130 tvsiecy Niemców, podo.ii zanych o po- 
jjetruenie rożnych zbr-.cini wojennych 
V. szjslkie tc osoby mai:- b\ pc-t W.one 
jirzed s».d

WARSZAWA (PAP). Wicepri js G, n- 
Iralnego lTrzedu Planowania i clsiegaf Pol
ski do Mieszanej Komisji Repa-ac inej cu 
Różański udzieli1 vvja-nie'i na temat zal - 
czkowych dostaw reperacyjnj ch ze slrcfy- 
rać)7ieckiei w Niemczech.

W my U umowy polsk, - r Iz.eckiej z. 
dnia 18 sierpnia 1945 P. .a olrzvmuie 
15 prcc. wszelkich dostaw repar, cvjnycb

•przvnadaj 'cych ZSRR z tytułu odszkodo
wać yoiennvch. W toku przeprowadzo
nych w B-rlin e rozmów w ramach ie.- u- 
mo vv."uslalono stan towa-r-w, wielko- i 
sposob dostaw zaliczkow-ych. -ak-.e z obe
cnej produkcji niemieckiej, wykony wdanej 
na pcczef reparacj-. ctrzyma Polska w c.-t 
gu 3-ao kwartału rb

Du-.tawy niektórych towarów ju* Sie roz

Reoatriantl w podróży
uorawnieni sa do głosowania

WARSZAWA (PAP). Generalny Korni 
sarz Gtasowania I.udowego podaje special 
na instrukcjo do wiadomości, y.e repatrłfen 
ci, którzy do dnia 20. 8. 1946 r. nie zostali 
ujęci vr spisach głównych lub dodatkow>cb 
osób ujirawuionyph do glosowania, ze 
względu na to. i? znajdowali sio w tym 
okresie w drodze do miejsca swego os-ed 
lenia, ftwg" głosowa-' w tjm obwodzie, w

jakim sie znajdują w dr-iu glosowania, z 
tj m jednak, że przewodincz"cy Komis,i 
Obwodowej uczyni na ich dokumencie re- 
patriacyjnym adnorac-e ..glosował" i zao
patrzy jn dala i swoim podpisem. W przy
padku .powstania watpliwo-ęi, co do przed
stawionych przez repatrianta danych, prze 
wodniczncy mo'e -zaz. jda'- dowodu 2 wiar 
godnych swiadkć"

Oczyszczanie Dolnego Siaski.
_ _ _ . - ___ 1 D.t.Lzw

K >
l

500-tysięczny Niemiec opuścił Polskę
SK. (PAP) Granicę Polski prze- uszowym repatriantem. -"Jonkowie

. „ .. drodze do Rzesz.i 500-1 ysieczny
Nic mieć z Doinego Sl-Gka Zamwao polski 
personel punktu zdawczego vz Kalawsku, 
jak i członkowie brytyjskiej misji repatria 
cyjnej oczekiwali momentu, vz którym na 
stacje przybył 293-my tr?t;-joort z iubilc-

misji
b>-yt> jskie.i przeliczyli dokładnie prz..\ ')> - 
tych w transporcie Niemców i wyłowiwszy 
500-tysitcznego repatrianta memieeklego 
poddali go specjalnie obfitej dezynfekcji 
proszkiem DDT

poczetY i ustalona została i sta. M'>ri 
muje towary na surne 20 milion« v. d ) a- 
rów.

Ghiwna pezycjt stanowi«' 11,■ ,J; nawoź.» 
potasowe w ilo“ci 177 tys. ton. b» izvna »vn 
i etyczna w ilości 7 tys ton. kaw « -inf.— 
tyczny -3 300 t. oraz rożne chemikalia w 
ilości 30 t *. . ton.

W trzecim kwartale orz.»mamy m.Mon 
sztuk podk'ad«iw kolejo /ych. c > umu/d, «'i 
kejlei przejDrc radzenie jilano\vanvch r ,b«>t 
Dostaniemy r«»wnicv okoio 5 tv . mtr ą-c. 
surowca meblowrc « i 'rchniczneg .>. dobo
wego i bukowego.

Ciekawą pozycj i i« st rov-nic- d Jawa 
towarów konsumcyjn. 1 . które pozwo,ą 
nam powdokszy«- a-ortyment towarory dla 
użytku miasta i wsi. Otrzymamy ^poro w> 
robow trykotaż a-, ych . konfeke z.invch (r 
kawiczld. po'ic7':chy, kapelusz« ilp.i di.-H 
il,y- zegarków i instrumentów muzłeź- 
nych oraz ważne dl„ pr.zemyslu mu 1 >- 
wego narzędzia tnące inslrumenti no 
row« i precyzyjne na sumo oko1-} 5 ■ 1 
nów marek przedwojennych N 
również b*_*o‘ł wska. maszyny 1
f/enia i pisanin, aparaty lotogratic 1 
di napa raty oraz du*e ilo^c? ta“mv "

Dostawy te traktowane sa 5ako ł »/- 
ka. która stano<vi w^top do ognlnaj «ikefi 
dostaw reparacyjnyeh.

Nalc/> licz. ' żt w 4-1.vm 
sl a w v b-'< znacznie z t inc. Zaini
cjowano zostały już rozmowy w spr • 
nastawienia niemietkie^o przcmysUi n\ 
produke.it» tych artykułów, które dla n». 
maja szwes«1n»c wa'nt* znaczenie sosno- 
dare/e.
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Przed referendum

Uczelnie w straży przedniej Narodu
Wypowiedzi wybitnych działaczy na Wybrzeżu

Wobec ogromnego znaczenia „Glosowa
nia Ludowego'1 w obecnej sytuacji między 
narodowej, wyrajam głębokie przekonanie, 
że wszystkie warstwy społeczeństwa pol
skiego weemą masowy udział w „referen
dum“ w dn. 30. 6. i że wynikiem tego btf-J 
dzie jasne wypowiedzenie sie za koniecz
ności» utrzymania i utrwalenia obecnych 
naszych granic na Zachodzie, za przepro
wadzeniem reformy rolnej i unarodowieniem 
wielkiego przemysłu w sposób jak najszyb 
szy, a przy tym jak najbardziej korzystny 
dla Narodu i Demokratycznej Rzeczypos
politej Polskiej; za zniesieniem instytucji 
senatu i zastąpienia go przez zespoły uczo
nych i specjalistów, których g*os dorad
czy bedzie mógł oddu< znakomite us!ugi 
dla jednoizbowego Sejmu Polski Demokra
tycznej Wyrajam równie'- przekonanie, że 
przeprowadzenie „Referendum“ w sposob 
dający możno»® bezpośredniego wypowie
dzenia sie obywateli podniesie bardzo wy 
datnie wage i znaczenie wyniku gloso
wania.

Prof, dr Tadeusz Pawlas
p. o. rektora Akademii Lekarskiej 

w Gdańsku 
* * *

Nie ulega wątpliwości, ż-e ogrom zadań, 
których rozwiązania od nowego pokolenia 
domagaj» sie wypadki dziejowe — wyma
ga zespolenia woli i wszystkich sil narodu 
Jest jasne dla każdego mydlącego obywa
tela państwa, ze wzglądy te nakazuja wzi»’» 
każdemu Polakowi udział w Glosowaniu 
Ludowym w dniu 30. 6 46 r. i wypowie- 
dzie«' sie zgodnie i pozytywnie na posta
wione pytania, aby w ten sposób da' do
bitny wyraz naszej narodowej si> i oka
zać zdecydowani! wole utrzymania i po- 
gebienia naszych dotychczasowych osiąg 
nie'.

Dr Stanisław Turski
prorektor Politechniki Gdańskiej 

* * *
Przez referendum ma nastąpi® wypo- 

wied'- woli ludności w sprawach zasadniczo 
walnych dla ukształtowania władz usta
wodawczych, struktury gospodarczej i ge
ograficznej Polski. Wobec tego „takjjjljest 
nakazem moralnym, wypływającym ze swu 
bodnę j decyzji ka'dego obywatela, gdv sta 
nie przed urn» w skupieniu ducha diabeł 
nienia swego obowiązku obywatelskiego 
w ros -1 uchwały Gdańskiej Wojewódzkiej 
Rady Narodowej z dnia 22.' 6. 1946 r.

Prof, dr Władysław Kowalenko 
Dyr. Wyższe i Szkoły Handlu Morskiego 

* * •
W sprawie Referendum uważam, że 

każdy' uczciwie myślący obywatel polski 
nie może odpowiedzieć inaczej niż „tak“ na 
wszystkie trzy punkty poddane pod gloso
wanie. Jakiekolwiek inne stanowisko bę
dzie tylko reakcyjnym warcholslwem i sa
botażem konstrukcyjnej pracy nad odbu
dowa kraju i odbudów» pokoju. •

J- Strzelecki
Dyrektor Wyższej Szkoły Sztuk Pięknych

Akcja
w województwie gdańskim
W związku z nadchodzącym głosowa

niem ludowym, odbył się w dniu 25 czerw 
ca br. na rynku w Tczewie wiec, zorga
nizowany z inicjatywy Obywatelskiego Ko 
mitetu Głosowania Ludowego. W wiecu 
tym wzięło udział ponad 3 tysiące osób 
Aktualne zagadnienia referowali: z ramie
nia Gdańskiej Wojewódzkiej Rady Naro
dowej oraz Wojewódzkiego Komitetu Glo
sowania Ludowego ob. Dworakowski, z ra
mienia KCZZ ob. Pirutyn oraz przedstawi 
ciele wojska i zblokowanych stronnictw 
demokratycznych. Mówcy zobrazowali ak
tualne zagadnienia obecnego ustroju demo 
kratycznego oraz konieczność glosowama 
trzykrotnie „TAK". O postawie społeczeń
stwa tczewskiego, zgodnego ze stanowi
skiem stronnictw demokratycznych świad
czą liczne oklaski, jakimi zebrani na ryn
ku tczewskim obdarzali poszczególnych pre 
legentów

Podobny wiec odbył się w Starogardzie, 
gdzie referat o referendum wygłosił gene
ralny sekretarz Komisji Centialnej Związ
ków Zawodowych, ob. Rusinek. Owacyjnie 
przyjmowane słowa prelegenta są dowo
dem zdecydowanej postawy społeczeństwa 
starogardzkiego, które na wszystkie trzy 
pytania odpowie „TAK". Wiec urozmaico
ny był koncertem, odegranym przez ze
spół miejscowej orkiestry.

Na terenie Browaru Nr 1 w Gdańsku 
odbyła się masówka robotnicza z udziałem 
wszystkich pracowników tego zakładu. Re 
feraty na temat głosowania ludowego wy
głosili: cb. Pirutyn z ramienia Centralnej 
Komisji Związków Zawodowych oraz prze
wodniczący OKZZ w Gdańsku, ob. Kapłan. 
Na wiecu zapadła jednogłośna uchwała, iż 
robotnicy Browaru Nr 1 w Gdańsku w 
pełni solidaryzują się z uchwałami KCZZ

w sprawie wspólnego bloku 1 w głosowa
niu ludowym odpowiedzą trzykrotnie 
„TAK".

Dzli wielki wiec
w Gdańsku

W czwartek dnia 27 czerwca br. o godz. 
14.30, na terenie Stoczni Nr 1 w Gdańsku 
przy ulicy Wałowej, odbędzie się Centralny

Wiec przed Referendum. W wiecu tym wez
mą udział wszystkie Związki Zawodowe, Ra
dy Zakładowe, Samopomoc Chłopska, orga
nizacje młodzieżowe oraz partie polityczne.

Na wiecu przemawiać będą: ob. Zamb
rowski z KC PPR, ob. Rusinek z CK PPS 
oraz przedstawiciele miejscowy zarządów 
stronnictw i związków zawodowych Stoczni.

PSL na Pomorzu za trzykrotnym „tak“
GRUDZI \DZ (PAP). Zarząd Miejsk. 

Polskiego Stronnictwa Ludowego w Gru
dziądzu rozesłał do prasy następujące oś
wiadczenie'

„Oświadczamy po zastanowieniu się i 
rozwaleniu stanowiska zajętego prxcz 
NKW PSL w stosunku do pierwszego py
tania głosowania ludowego; że decyzja 
NKW PSL dania odpowiedzi na pierwsze 
pytanie „nie“ jest niezgodna z naszą, ideolo 
gią ludową.

My, Zarz».d Ko'a Miejskiego PSL pozo
stajemy wierni ideom s. p. Wincentego Wi
tosa i Rataja, którzy stali twardo na grun

cie walki o parlament jednoizbowy. Nie 
chcemy Senatu! Chcemy równości wszyst
kich obywateli, chcemy jednego przedsta
wicielstwa narodowego, tylko Sejmu. Jest 
to konieczne dla szybkiego odrodzenia 1 li
ski Ludowej. Dlatego też w dniu głosowa
nia ludowego odpowiadamy zgodnie ze 
swym sumieniem na pierwsze pytanie 
„tak“. Popieramy w calosci stanowisko na
szych kolegów z NKW, skupionych wokół 
czasopisma „Nowe Wyzwolenie“, którzy 
pierwsi przeciwstawili się niesłusznej u- 
chwale NKW PSL.

Z gościnnej ziemi szwedzkiej 
Węgrzy z obozów wracają 

przez Gdynię do kraju
25 bm. szwedzkim promem „Drottning 

Victoria" przyjechał transport repatriantów 
węgierskich w liczbie 259 osób, przeważ
nie kobiet. Są to nieszczęśliwi więźniowie 
koncentracyjnych obozów wyratowani 
przez Szwedzki Czerwony Krzyż. Po wypo 
czynku w gościnnej Szwecji wracają do' 
siebie, odżywieni, ubrani i zaopatrzeni w 
7-kilowe paczki żywnościowe. Natychmiast 
po wyjściu ze statku ulokowano ich w spe-' 
cjalnie podstawionych na nabrzeżu wago-' 
nach. Opiekuje się nimi Szwedzki Czerwony' 
Krzyż. 11 osób personelu z lekarzem i pie
lęgniarką odwozi transport do Węgier. Na' 
spotkanie transportu repatriantów przyje
chał do portu konsul Dryselius, jak rów
nież przedstawiciele PUR-u z z-cą dyrek
tora Gregorowiczem i inspektorem Pękal
skim na czele Do wagonów, w których nie 
było dostatecznej ilości miejsc siedzących, 
PUR dostarczył składane łóżka kanadyj
skie. Dwaj delegaci PUR-u odwożą trans
port do granicy czeskiej opiekując się re
patriant ijni na polskim terenie. W kilka go- 
dżin po przyjściu statku pociąg odszedł 
przez Poznań, Wrocław do stacji granicznej 
Międzylesie. W tych trzech punktach repa
trianci otrzymają gorącą strawę przygoto
waną przez oczekujące na transport placów 
ki PRU-u. W Międzylesiu przesiądą się do 
oczekujących wagonów i tranzytem przez' 
Czechy pojadą dalej pod opieką szwedzką.

fM)

Anomalia życia naszych portów

Nie staje rak roboczych na wyładowanie transportów
W Przedstawicielstwie Morskim dla 

Spraw UNRRA w Gdańsku odbyła się kon- 
lerencja w sprawie uregulowania braku ro 
botników do rozładunku statków UNRRV. 
W konferencji wzięli udział przedstawicie
le Związków Zawddowych, Urzędu Zatrud
nienia, Misji UNRRA oraz reprezentanci 
Przedstawicielstwa Morskiego do Spraw 
UNRRA.

NALEŻY ZAPOBIEC CO RYCHLEJ 
ZŁEJ OPINII ZA GRANICĄ

Dyrektor Przedstawicielstwa Morskiego 
dla Spraw UNRRA ob. Dzięciołowski o-

świadczył, iż brak dostatecznej ilości ro
botników do rozładunku oraz związane z 
tym przetrzymywanie statków w portach 
polski* li mogą spowodować ograniczenie 
dostaw UNRRA dla Polski. Główny oficer 
Portowy kpt. Caplin oświadczył, że kapi
tanowie i oficerowie statków UNRRA po
wracający do portów macierzystych roz
głaszają wiadomości, jakoby ludność pol
ska nie była zainteresowana w odbiorze 
towarów UNRRA, gdyż nie dba o szybki 
rozładunek tych statków. Ten stan rzeczy 
może wpłynąć wybitnie ujemnie na do
stawy UNRRA dla Polski. Ponadto prze-

Reklama zawsze była i jest interesem
2 Nic zastąpić nie^może reklamy prasowej^

W Polsce ogłaszanie się nigdy rJe cie
szyło się wielką, popularnością.

W przeciwieństwie do USA (gdi t rekla 
ma jest ogólnym szaleństwem — bo trud
no wprost to inaczej nazwa1'; i krajów Za
chodniej Europy doceniających potęgę lej 
„dz-wigni handlu — u nas w zasadzie o- 
giasza si'-' z koniecznu-’ci, niejednokrotnie 
‘.wahając sumę, wydań ■ na ten cel, za „wy
rzucony zbędnie pienndz '.

Były (przed wojną) i s.i (obecnie) oczy
wiście wyjątki, nawet liczne, składające się 
z całego szeregu firm, k.órych właściciele, 
kierownicy, lub zwierzchnie władze nie *a 
lują wydatku, przeznaczając wysokie nieraz 
budżety na cele stałej i częstej reklamy, 
zwłaszcza reklamy prasowej. Rozumiejąc 
doskonale i kalkulując na zimno, że ponie
sione koszta zwrócą się z nadwyżką. Rozu 
mie.i»c, że stała reklama wp*ywa tylko do
datnio i że ogłaszającemu się musi wczcs- 
niej lub później przynieś- realne korzy-ci.

Trudno oczywiście wymaga1', aby w tak 
strasznie dotkniętym wojną i tak ciężko 
borykającym się z trudnościami kraju — 
ogłasza! się amerykańską modą ka'-dy naj
drobniejszy kupiec. Reklama jest bowiem 
kosztowna (chociaż w stosunku do pow
szechnej drożyzny znacznie ta»sza niż 
przed wojn») — zawsze taką była i zawsze 
taką będzie — co jest zjawiskiem pow
szechnym na całym «wiecie.

Ale można i należy się co najmniej dzi
wi®, i,ż ogromna część kupiectwa, mająca 
duż-e możliwości finansowe odnosi się do 
reklamy sceptycznie, uważajuc ja za 
„przedwojenny przesąd“ obecnie nic kon
kretnego nie przynoszący.

Z podobnym poglądem można sil spot 
ka® Jo*1' często na Wybrzeżu.

Cóż1 Ludziom tego pokroju nale'-y po 
kazać pierwszy lepszy egzemplarz gazety, 
ukazującej się w centrum kraju lub na 
Śląsku, aby przekonali się jak olędnie ro
zumuj:,!. Aby zobaczyli jak wielu tamtej
szych kupców i przemysłowców jest innego 
zdania.

Ostatecznie każdy z przedsiębiorców po 
stepuje w tym wypadku jak uwa*a za sto
sowne Nikt go do ogłaszania nie zmusza i 
przez reklamowanie si® podatków ta»szych 
płaci® nie będzie. Nie uznaje stałej rekla
my — jego sprawa i... tem gorzej dla nie
go- ......Lecz okazuje się, 7,e istnieje u nas jasz
cze jedna kafegoria ludzi „interesu“. Mia
nowicie takich, którzy* nie ogłaszają się na 
wet wtedy, kiedy muszą, kiedy jest to kwe
stią nieodzowną dla dobra całego ich przed

sięDiorstwa, a potem... cierpi».
Maleńki przykładzik.
Na szlaku Gdańsk — Gdynia w pewnej, 

najbardziej modnej i wziętej miejscowo
ści otwarto niedawno nowy restaurację.

Na remont, urządzenie (notabene bar
dzo ładne) kilku sal i wszelkie inne kosz
ta związane z uruchomieniem lokalu wy
dano bardzo poważne sumy. Mniejsza z 
tym ile. Każdy czytelnik świetnie się orien 
tuje, że tylko same początki montowania 
takiej całości idą w setki tysięcy z*.

Zaangażowano liczny personel, orkie
strę, wyposażono bufet we wszelkie wy
szukane wódecznosci i... z wielką pompy 
urządzono rano w dniu otwarcia bankiet 
inauguracyjny dla swego grona; a wieczo
rem — oficjalne otwarcie dla go»ci.

Do prasy nie podano o powstaniu no
wego lokalu ani słówka. Skutek?

...żywego ducha na sali ani dzij ani ju
tro, ani pojutrze...

Firma żałowała przy tylu kosztach, a 
raczej nie wkalkulowała do kosztów orga
nizacyjnych rzeczy najważniejszej: poda
nie do wiadomości ogółu za posredmctwem 
prasy o otwarciu swego lokalu. A przecie* 
wiadomo 'e nic zastąpi® nie może rekla
my w codziennym, poczytnym dzienniku.

Amerykanie mają na takie podejście 
do sprawjr handlowej jakie przejawiają 
nasi pionierzy handlu i przemysłu wymo
wne określenie — „monkey business“ (mai 
pi interes). I rzeczywiści, gdzież sens? Wy 
aa® mnóstwo gotówki na sam lokal a nie 
zarezerwować bodaj kilKu tysięcy na ja
kakolwiek reklamę.

Reklama zawsze była i jest interesem. 
I to interesem jak najlepszym o czym za
wsze powinni pamięta® kupcy i przemys
łowcy, ale ci z prawdziwego zdarzenia.

Zbliżający się włamie sezon letni, gdy 
na cale Wybrzeże poczynają zjeżdża® mie
szkańcy innych stron kraju — wykorzystaj 
cie dla celów ogłoszeniowych.

A zatem — frontem do reklamy!
„Emma“

Repatrianci i Norwegii
24 bm. zawinął do Gdańska norweski sta 

tek „Erna" przywożąc na swym pokładzie 
103 polskich repatriantów. Są to mężczyź
ni i kobiety wywiezieni przez Niemców na 
roboty. (M)

trzymywanie statków w portach polskich 
poza właściwy czasokres powoduje o- 
gromne straty dla Polski, które wyrażają 
się cyfrą B tys. dolarów na statek za jedną, 
dobę. Winę za niewystarczającą ilość pra-. 
cowników w portach ponosi Urząd Zatrud, 
nienia, który nie stoi na wysokości swe
go zadania. Drugim momentem wpływają-, 
cym ujemnie na tok pracy w portach jest 
brak dyscypliny wśród robotników, którzy, 
sami wybierają sobie statki i rodzaj to
warów, które chcą rozładować. Najwięk
szym zainteresowaniem pracowników por
towych cieszą się statki drobnicowe, nato- 
mias' statki ze zbożem, benzyną, bydłem,, 
końmi itp., odczuwają dotkliwy brak ro-. 
botników.

POTRZEBA 6000 STAŁYCH 
ROBOTNIKÓW

W chwili obecnej dla rozładunku towa-' 
rów UNRRA w portach potrzebnych jest* 
ok. 4.500 osób, za1 liczba stałych pracow-’ 
ników portowych wynos1 zaledwie 3.7n0 
osób. Dostarczenie odpowiedniej ilości ro
botników do rozładunku wymaga natych
miastowego zrealizowania, ponieważ o-' 
prócz 18 statków znajdujących' si® w roz
ładunku, awizowano dalszych 60 statków, 
z których 20 wpłynie do portów polskich, 
w najbliższych dniach. W dalszym planie] 
poczynione zostaną starania, aby liczbą 
stałych robotników została podniesiona do 
6.000 osób. Nie należy obawia® się bezrobo
cia w pofxach, ponieważ na dzień l czerw
ca br., dostawy UNRRA dla Polski pod 
względem wartościowym były wyczerpa
ne zaledwie w 55 proc., za« posiadane awi- 
za świadczą, że tak jak w czerwcu, również 
w lipcu i sierpniu należy oczekiwa® duże
go nasilenia transportów.

ZOBOWIĄZANIA W STOSUNKU DO RO 
BOTNIKÓW MUSZĄ BYÓ WYKONANE

Imieniem Związków Zawodowych, prze 
wodniczHcy Komisji Okręgowej stwierdzi* 
iż sześciomiesięczny okres, jaki Urzędy Za
trudnienia miały do swojej dyspozycji, po
winien był wystarczy® do dostatecznego u- 
reguiowama zagadnie» robotniczych. Obe
cnie, Związki Zawodowe uczynią wszysl-. 
ko, äby zmobilizowa« najszersze masy spo
łeczeństwa i rzuci® je do prac przy rozła
dunku statków. Jesli za« chodzi o robotni
ków niezdyscyplinowanych, to zostaną oni 
w razie braku poprawy usunięć, z portow 
za« w myśl n-owego dekretu, pozbawieni- 
mieszkania jako jednostki niezwiązane z 
prac? dla morza. Polska, która po wielu 
trudnościach otrzymała dostawy UNFRA 
nie może dopuści® do tego, aby skutkiem 
nieudolności Urz®dów Zatrudnienia i braku 
robotników, kraj ponosił olbrzymie strat;

przedstawiciel Urzędu Zatrudnienia zlo 
żył zobowiązanie, iż od chwili obecnej, U- 
rząd Zatrudnienia będzie zwiększa* eodzien 
nie liczbę robotników portowych o 200 ó- 
sób, którzy będą weryfikowani przez Ko
misję Kwalifikacyjną dla stałych robot
ników portowych. Powiększenie liczby sta
łych robotników portowych oraz przestrze 
ganię umowy zbiorowej z dnia 17 kwietnia 
br. co do aprowizowania ich rozwiąże w 
zupełno»«! sytuacje. Prowadzona obecnie 
akcja werbowania stałych robotników por
towych będzie obliczona nie tylko na dos
tawy UNRRA lecz także na przyszły han
del zamorski Polski. (x)
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Zakończenie roku szkolnego
w Uniwersytecie Powszechnym TUR w Gdyni

Wczoraj dnia 26 bm. o godz. 17 odbyło 
się uroczyste zakończenie I-go roku 
szkolnego w UPTURZE.

Wypada więc przy tej okazji napisać kił 
ka słów o tej instytucji oświatowej.

UPTUR rozpoczął wykłady 10 stycznia 
rb. Od stycznia do czerwca przerobiono 
materiał przewidziany na cały rok. Nie wia 
domo co podziwiać więcej czy zapal i po
święcenie wykładowców, czy też „zawzię
tość" słuchaczy, którzy nie zawiedli pokła- 
dąpych w nich nadziei i cały materiał, mi
mo zwiększonych „dawek' strawili zdrowo 
i z pożytkiem dla dalszych swych studiów.

Warunki pracy były naDrawdę bardzo 
trudne. Z jednej strony niesłychanie zróż
niczkowany materiał słuchaczy, którzy przez 
sześć lat wojennych byli pozbawieni jakie
gokolwiek dostępu do przybytków wiedzy 
— z drugiej strony program nauczania szty 
wny i przestraszający wręcz swą „uniwer- 
syteckością". Dziś w dniu zakończenia roku 
szkolnego - możemy powiedzieć sobie 
śmiało, że rok ten byl próbą, — próbą, 
która się w zupełności udała. Jest to wielką 
zasługą kierownictwa UPTUR-u, które 
od chwili zaczątków organizacji zda
wało sobie w pełni sprawę jak należy po
dejść do zagadnienia, kładąc nacisk la 
abstrakcyjność i popularny sposób wykła
du, aby wciągnąć słuchacza w tok naucza
nia. Nie nużyć, a uczyć, stale interesować, 
stale zaciekawić — oto hasła, które stały 
się dominującymi na wszystkich wykładach 
UPTUR-u. Wykładowcy dawali ze siebie 
wszystko, słuchacze sarali się to wszystko 
przyjąć.

Już w pierwszych miesiącach sytuacja 
zarysowała się wyraźnie. Pierzchnęli wszy
scy ci, którym imponował jedynie tytuł 
słuchacza UPTUR-u, usunęły się niedouki, 
które myślały odgrywać jakąś rolę, stara
jąc się imponować okruchami wiedzy zdo 
bytej nie wiadomo jak i gdzie, a nie chcą
cy się dat zaprzęgnąć do systematycznej 
pracy. Zostali jedynie ci, dla których u- 
czelnia ta jest pomyślana. Ludzie pracy 
którzy po całodziennym nieraz trudzie za
wodowym postanowili kształcić się dalej, 
z mozołem i wytrwale uzupełnić swą wie 
dzę, nauczyć się jak najwięcej i jak naj
spieszniej uzupełnić swe braki Draki 
powstałe z przyczyn od nich nieza 
łeżnych, spowodowane przez zły los, czy 
też lata wojenne.

Ci zostali - i twardo, nieustępliwie, z 
zaciętością wzięli się do pracy. Uczyli się, 
słuchali wykładów, pisali wypracowania, 
W domu po wykładach rozczytywali się w 
książkach wypożyczanych z własnej biblio
teki, która liczy już prawie tysiąc tomów, 
a która powstała dosłownie z niczego, z 
drobnych składek i zbiórek. W ciągu roku 
wykładane były następujące przedmioty: 
język polski, rozwój myśli socjalistycznej, 
literatura polska i obca w walce o postęp, 
geografia polityczna i gospodarcza, biolo
gia, hygiena społeczna, hygiena pracy u- 
mysłowej, matematyka stosowana, historia 
Polski, elementy prawa, fizyka, astronomia, 
chemia, cykl wykładów — Polska demokra 
tyczna, a klasa robotnicza.

St. Fleszerowa

GŁOS SŁUCHACZY
Czym stał się UPTUR dla słuchaczy 

świadczą o tym wymownie ich własne 
słowa:

Słuchacz Lemański Edmund pisze:
„Zapisałem się na studia z pewną nie

określoną obawą. Jakiego rodzaju była ta 
obawa, nie zdawałem sobie sprawy. Może 
sprawiła to nowość, że poziom będzie 
zbyt wysoki, że nie podołam. Wszak tyle 
lat żyłem z dala od szkoły.

Już po pierwszym wykładzie wszelka oba 
wa i niepewność poszły w zapomnienie 
Zostałem po prostu porwany w wir nauki. 
Wykładano tyle ciekawych przedmiotów, z 
którymi tylko w małym stopniu się- styka 
łem. Jakże dużo mi dały! Dziś patrzę in 
nymi oczyma na świat polityczny. Rozumiem 
walkę klas, znam zaczątki ruchu socjalisty 
cznego i dużo innych rzeczy.

Jeszcze do niedawna byłem kompletnym 
laikiem w tej dziedzinie. I teraz pisząc to 
wypracowanie, które ma służyć jako egza
min piśmienny, wiem, że stoję u kresu 
pierwszego roku studiów. I właśnie dziś, te
raz nasuwa mi się wspomnienie obaw, ja
kie miałem na początku studiów.

Jakże one bezpodstawne się wydają, na
wet śmieszne i jak się ich wstydzę. Uni
wersytet Powszechny to droga prosta i łat
wa do uzupełnienia swej wiedzy.

Słuchaczka Irena Wylężek w ten sposób 
wyraża się o UPTUR-rze:

Już od dawna marzyłam o uczeniu się 
po przerwaniu nauki przez wojnę. Wojna 
zrobiła nas ludzi dorosłymi którzy mu
szą już pracować samodzielnie i nie zawsze 
mają czas na pogłębienie swych wiado
mości.

Z jaką radością przeczytałam plakat 
który oznajmiał, że został utworzony Uni
wersytet Powszechny, a więc będzie można 
się jeszcze uczyć, zdobywać nowe wiado

mości z interesujących zagadnień życia co
dziennego, a nadto znaleźć odpowiedź na 
szereg pytań, które się nasuwały i nie mo
gły być przez nas samych rozwiązane.

Wykłady na Uniwersytecie Powszech
nym są wszechstronne, obejmuj»» wszyst
kie zagadnienia. Profesorowie którzy nro- 
wadz-i wykiady starają, sie jak najdokład
niej i najzrozumialej je słuchaczom poda'-. 
Na przyszły rok mam zamiar w dalszym 
ci»»gu uczęszcza»' na wykłady i dalej sie 
uczy«'.

Słuchacz Ploszyi'ski m. in. pisze: 
Uczęszczając na wykłady w UPJUH- e 

uzyskałem bardzo dużo cennych wskazó
wek, w jaki sposób powinno sio uzupełni»'

wiadomości z równych dziedzin nauki.
Poza tym nauczono mnie samodzielnego 

myślenia. Bardzo dużo wiadomości nauk i- 
wych, które dawniej były dla mnie niezro
zumiale, stały sic obecnie jasne i bardzo 
proste. Przekonałem się. ®e obecnie pod
czas rozmów towarzyskich udaje mi sie 
rozmowę utrzyma»' na odpowiednim poz.o- 
mie. Dalej — czytając Książkę polrafię z 
niej wyciągną»' odpowiedni»1 mjsl przewód 
ni»v, którą z korzysci»,» mogę zużytkowa»'..

Ze swej strony, uważamy za słuszne ży
czyć wszystkim słuchaczom pomyślności w dział informacyjno - prasowy miesz-
, , _l 1 - n „nóirłUom HI ją ni rll I " __ w /T _

Wystawa
Dorobku Gospodarczego

Wybrzeża
Jak już podaliśmy w dniach od 25 go 

lipca do 30-go sierpnia 1946 r. odbędzie się 
w Gdańsku Wystawa Dorobku Gospodar
czego Wybrzeża.

Wystawa mieści»' si<: będzie w wspania
łym gmachu dawnego gimnazjum polskie
go w Gdańsku (mieści się tam między in
nymi kino Światowid, w kt»>rym to urzę
duje ju® sekretariat załatwiający wszelkie 
kwestie dotyczące stoisk i organjzacji wy
stawy).

W związku z mającym się ukaza Infor
matorem Wystawy'stworzony został specjał

dalszych studiach z pożytkiem dla nich sa 
mych i naszego społeczeństwa.

czący się we Wrzeszczu przy ul. Matejki 
23, róg Morskiej, teł. 4 23 95.

Na dwie zmiany pracuje fabryka metalowa
w Rumii-Zagórzu

Miejscowy Przemyśl Metalowy repre
zentowany m. in. przez fabrykc .,Metal“ w 
Rumii - Zagórzu, zrzeszony w Wojewódz
kim Zjednoczeniu Przemyślu Metalowego 
pracuje dla Wybrzeża.

Do oslągnię»'' fabryki, w krótkim kilku
miesięczny m okresie czasu należy przede 
wszystkim cały szereg remontów urz-ldze»1 
przeładunkowych w portach Odym i Gda“ 
ska i masowa produkcja oku«' budowla
nych.

Pod fachowym i enrgicznym kierow

nictwem inż. Mańkowskiego i kierownika 
Wencla fabryka wyposażona w niezbęd
ny sprzpt techniczny przeszła na produkcje 
stałą, wykonując równocześnie roboty po
chodzące ze zlece« urzędów i instytucj- w 
drodze przetargów. Wyręby fabryki zyska 
ty sobie nie tylko nabywców na Wybrze
żu, ale również i w Polsce centralnej.

W obszernej hali maszyn najnowocześ
niejsze tokarki, frezarki, heblarki itd. są 
w ruchu. Fabryka pracuje na dwie zmia
ny, by nadąży»' zamówieniom.

Ifroienia z podróży do Szwec/i

Wielkie osiągnięcia medycyny
Dnia 18. V. rb. wyjechali na zaproszenie 

uczonych szwedzkich profesorowie polscy 
z Akademii Lekarskiej w Gdańsku. W wy
cieczce brały udział p. dyr. Szkoły Pielę
gniarskiej Grzegorzewska i p. Romanowska. 
Wyjeżdżających żegnali lekarze i tłumnie 
zebrani studenci oraz pielęgniarki.

W Stockholmie w pierwszym dniu po
bytu podejmowano naszych uczonych nie
zwykle gościnnie w Grand Hotel'u, gdzie 
czuli się naprawdę szczęśliwie, witani ser
decznymi przemówieniami. W następnym 
dniu każdy nawiązywał znajomość z nau
kowcami szwedzkimi, specjalistami w tym 
dziale. Równie serdeczme przyjmowała u- 
czonych Ambasada Polska w Stockholmie. 
Po czterech dniach pobytu profesorowie 
wyjechali do Lund. gdzie nastąpiła ich se
lekcja. Byli także w Upsali, składając hold 
szczątkom Katarzyny Jagiellonki. Ostatni 
dzień spędzili w Malmö, skąd po pożegnal
nej kolacji odwieziono ich na dworzec. Że
gnani serdecznie przez szwedzkich uczo
nych odjechali do Polski.

Szwedzi — jak wyraził się prof. Bilikie 
wicz —• są narodem, który umie zjednywać 
sobie cudzoziemców. Pierwszy nasz stosu
nek ze Szwedami Błyl taki jak gdybyśmy 
się znali z nimi co najmniej od stu lat.

Prot. Rowiński w referacie „o radiologu 
w Szwecji' przedstawił jej wysoki poziom 
nieosiągalny na długi okres czasu w Pol
sce. Na wydziale medycyny w Stockhol
mie są dwie katedry radiologii: rentegeno 
diagnostyki i rentgenoterapii.

W Szwecji jest położony wielki nacisk 
na radiologię, o czym może świadczyć fakt 
że w klinikach uniwersyteckich w Stock
holmie dyrektor klinik rozpoczyna prze
gląd szpitali od pracowni radiologicznej.

Na wysokim poziomie postawiona jest 
również neurodiagnostyka. Rozwinęła się 
bardzo w Szwecji rentgenokinematografia. 
Posiadają eksperymentalną pracownię fizjo- 
logiczno-rentgenologiczną, która daje moż

liwość śledzenia poruszania się substancji 
promieniotwórczych w organizmie ludz
kim.

W roku 1909 został utworzony w Szwe
cji radiumhennet —- instytut radowy — 
szczyt organizacji walki przeciw rakowi. 
Podczas zwiedzania go profesor spotkał 
pracującą tam lekarkę Polkę z Krakowa.

Również na wydziale lekarskim w Lund 
są dwie katedry: rentgenodiagnostyka i
rentgenoterapia. W zakończeniu referatu 
profesor wyraził się, że jego wrażenie z po 
droży jest przygnębiające, gdyż my przez 
długi okres czasu mieć tego nie będziemy.

Prot. Adamczewski w swym reteracie 
podkreślił wysoki poziom instytutów fizycz 
nych, których jest w Szwecji cztery, a 
mianowicie w Upsali, Lundzie i dwa » 
Stockholmie.

Sprawę studentów, szczególnie z wy 
działu lekarskiego przedstawił w swym re
feracie prof. Hiller. W Szwecji znajdują się 
trzy wydziały medycyny w Upsali, Lund i 
2 w Stockholmie. Studenci są przyjmowani 
z początkiem każdego semestru. Charakte
rystyczną cechą jest mała ilość medyków, 
dochodząca maksimum na każdym roku 
studiów do 50. System nauczania w Szwe
cji jest taki sam jak w Polsce, może z tą 
różnicą, że np. wykład z histologii odbywa 
się w ten sposób, że przed wykładem stu
denci otrzymują preparaty histologiczne 
tak, że mają możność oglądać to, co jest 
przedmiotem wykładu profesora.

Naród szwedzki przyjaźnie jest nasta
wiony do Polski. Przyjaźń ta nie ograni
cza się do miłych słów, ale aktywnie 
przejawia się w pomocy szwedzkiej dla 
Polski, której skutki zaznaczyły się bardzo 
wybitnie w dziedzinie medycyny. Nie po
trafimy sobie wyobrazić bez jej pomocy 
zorganizowania tylu szpitali, ile ich jest 
dzisiaj, zaopatrzonych w sprzęt i środki le
karskie. W. S.

W hali montażowej i remontowej dzia
łu samochodowego prace nad uruchomie
niem szlifiemi, walów karbowych i blo
ków cylindrowych, jak równie® lakierni 
natryskowej wskazuj»1, na starania fabryki 
w kierunku rozwinięcia zakładu, ktor» za 
czasów okupanta służył jedynie za maga
zyn dla części samolotów

Na podkreślenie również zasługuje tro
ska kierownictwa o byl pracowników. Fa
bryka posiada własny dom mieszkalny, w 
którym znajduje pormeszcz lie wielu z po 
między 75 zatrudnionych. Dwa dalsze do
my nie wykończone jeszcze bez drzwi, o- 
kien i podłóg w najbliższym czasie zosta
ną przygotowane do użytku i oddane do 
dyspozycji pracowników. Wspólna stołów
ka, ogródki działkowe, w klórych po znoj
nej pracy znajdują wypoczynek i zadowo
lenie pracownicy, l»icz») tych ludzi w jedn-J 
wielka rodzinę.

Kierownictwo zorganizowało dla prak
tykantów zatrudnionycn w fabryce bez
płatne kursy dokształcające, które dadzą 
wiadomości ogólne i fachowe.

W ciągu 18 godzin w tygodniu młodo
ciani praktykanci nabywają wiedzy teore
tycznej, ksztalc»lc się na dzielnych rzemieni 
ników - me talowe») w. (mg)

HronMtttw nor^oifo

Wzrasta zainteresowanie do wiedzy tajemnej
W początkach bm. odbyło się zebranife 

członków Tow. Metapsychicznego w So
pocie, podczas którego ob. Matuszkiewicz 
Mieczysław, wiceprezes Towarzystwa, wy
głosi! obszerny referat na temat zjawisk 
mediumicznych, po czym wywiązała się dy 
skusja zmierzająca do stworzenia nauko
wych podstaw dla omawianej dziedziny za
gadnień przez zaprowadzenie właściwej 
klasyfikacji oraz zastosowania jakościowej 
i ilościowej metody badań.

Zagadnienie metapsychiczne sięgające z 
jednej strony w sferę podświadomości, z 
drugiej zaś — psychologii eksperymental
nej—wiąże się ściśle z kwestiami wychowa 
nia, a szczególniej z problemem pedagogi
cznych podstaw rozwoju indywidualnego 
jednostki.

Celem Towarzystwa jest naukowe eks
perymentalne badanie zjawisk metapsychi- 
cznych, a także podniesienie kultury du
chowej, co będzie niezmiernie ważnym 
czynnikiem w przebudowie struktury psy
chicznej poszczególnych jednostek oraz 
psychiki naszego narodu tak poprzez 
wojnę zdruzgotowanego moralnie i du
chowo.

Podźwignąć najwyższe wartości ducho
we społeczeństwa — oto zadanie Tow. Me
tapsychicznego.

Zainteresowanie zagadnieniami meta 
psychicznymi u społeczeństwa Wybrzeża 
ciągle wzrasta, o czym świadczy najlepiej 
wielka ilość zgłoszeń osobistych i listow
nych pod adresem: Sopot, ul. Jacka Mal
czewskiego t2 m. 4.

Każdy dobry Polak
trzykrotnie glosuje 99tak ii

Ładunki sody do Szwecji. W najbliż
szym czasie załadowane zostaną 2 partie 
sody do Szwecji. Statek „Tvaan" zabierze 
200 ton, a statek .Falken" 400 ton. Pieriv- 
szy transport odejdzie do Norkoping, dru
gi do Göteborga.

Dalsze ładunki kartofli. —- W dniu 25 
bm. przvbyl do Gdyni dalszy, trzeci z kolei 
statek z kartoflami z Norwegii. Jest to 
par. „Thordenskjold". Przywiózł on 581 ton 
ziemniaków. W drodze do Gdyni znajduje 
się czwarty statek „Kong Trygve".

Nikiel nadchodzi do Gdyni. W dn.
26 i 27 bm. oczekiwane są w Gdyni dwa 
statki z ładunkiem niklu Pierwszy z nich 
„Akerhus" wiezie 300 ton, a diugi .Kong 
Trygve" 700 ton.

STATKI OCZEKIWANE Z TOWARAMI 
UNRRA

Na najbliższy tydzień zaawizowane są 
do Gdyni i Gdańska następujące statki z tcr 
waram. UNRRA: „Steten Malory" 800 sztuk 
bydła i drobnica, „Frontenac Victory" 700 
klaczy, „James Blaire” 8063 ton pszenicy, 
„James Johus" 8236 ton owsa, „John Trum- 
bul" 6890 ton mąki i drobnicy. Poza tym 

»zcze trzy statki z niewiadomym ładun
kiem.

Wyżej podane statki przywiozą ładunki 
bezpośrednio z Ameryki. Równocześnie nad 
chodzić będą w dalszym ciągu statki z An
glii oraz innych krajów europejskich.

26.600 kg RYB DLA P. C. K. W GDYNI 
W dniu 25 bm. na statku „Thordens

kjold" przybyło między innvm ładunkiem 
także 26.600 kg ryb zakonserwowanych. 
Jest to dar Szwecji dla Polskiego Czerwo- 
neno Krzyża w Gdyni.

ZRZESZENIE MORSKIEGO PRZEMYSŁU 
I HANDLU RYBNEGO 

Svtuacja, jaka ostatnio wytworzyła się 
w przemvśle i handlu rybnvm. wymaga ko
nieczności ścisłej współpracy międzv 'O- 
szczególnymi przedsiębiorstw~ami rybnymi 
na Wybrzeżu. W związku z hm zaintereso
wane koła postanowiły nowolac do życia 
naczelną organizację branżową, która by 
koordynowała pracę poszczególnych przed
siębiorstw, oraz wspólnie wysterowała vv 
obronie przemysłu i handlu rybnego. Orga
nizacja ta ma zrzeszać zarówno przedsię
biorstwa państwowe, jak SDÓldzielcze i Dry 
watne.

Pierwsze organizacyjne zebrenie, na któ
rym nastapi wybór władz zatwierdzenie 
Statutu, odbędzie się w dniu 27 bm., w lo
kalu fabryki „Syrena" w Gdyni.
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2 ryby morsftia na tle miecza
herbem miasta ~ “

W 173 numerze ..Dziennika Bałtyckiego ‘ 
dowiedzieliśmy sie o rozstrzygnięciu kon
kursu na herb m Gdym. Pon.ewa7- komu
nikat Wydziału Kultury i Sztuti poda! 
nam iedynie nazwiska nagrodzonych auto- 
rttw. pomija.i!<c rzecz najważniejsza — na
grodzone prąci — zwróciliśmy su' do tego 
Wydziału z prosb.i o informacje.

Projekt nagrodzony I na-rod-* 1 2 3 4. wy la-- 
ml nam kierownik działu plastyk art,. 
mal Schwoch sta' i 'e rownoczr-nie — 7go 
dnie z założeniem konkursu — herbem 
miasta. Przedstawia on na czerwonej tar
czy 2 ry b.v morskie na tle miecza w kolorze 
biał- m. Ryby su koloru żółtego, na pieczę
ciach jednak bedn w heraldycznym kolo
rze z'otym. Projekt znanego grafika z Wer 
szawy Adama Siemaszki odznaczony II na 
urodą, przedstawia v górnej części orła z 
ogonem w ks/la^cic kotwicy. Rysunek bar 
dr.o zręczny, niestety, nieszczc'liwe skom
ponowane su barwy Ita. Pierw.'/« z dwócl 
nagrodzonych Irzed-m miejscem p ji_ przed 
stawia lewa pot or'a, oohuizan < po- 
lem wype'nionym l rzy/anu. Jest <o -vm- 
bol zoczenia G 1'i:,ska (krzyże) z Gdynia 
Autorem jej jes: wybitny gjafi1-- poisifl 
Tadeusz Gronou Gd by na lym polu 
zamieści! autor koi one K Ja-gicllo(,c.. im, 
;a.;o -vmbol w »d/twa nad BaUvkV r nie
chybnie wz by olenysz- n„grode Druga 
praca dostarczona - rzez Janusze Orzvbow 
= kiego, jest skośny m rozwiązaniem kom
pozycji kluczy

Czego symbolem ma by herb ni. Gdyni? 
Tarcza i miecz maja charakter zdohyw'-zy 
. odporny. Ryby s- symbolem meczu. W 
dalszej interpretacji ryby można bv uwa
żał' za symbol cbrz' cijaóstwa. fi0”1) ten 
bardzo proslv w wykonaniu, nadaje sw 
szczególnie do 'atwego wykorzystania 
pieczęciach.

Leon Staniszewski, zdobywca nierwszei 
nagrody, rnożę by' naorav de dumnv r 
swego sukcesu, konkurs bowiem bvl obes
łany przez najlepszych grafików polskich 
Jalc wialcmo, w pierwszym term-'nie k'n-

kurs nie dał rezultatu Obecnie jednak na
desłanych było bardzo wiele prac na od
powiednim poziomie. Na nagrodzoną T miej 
-rem pracę Staniszewskiego pad!o aż 9 gło
sów z 13 członków jury konkursowego.

Staniszewski mieszka w Gd\n. - Orło
wu i jest nauczycielem ry-sunków w gim
nazjum Jezuitów ora, sióstr Urszulanek. 
Jest on pochodzenia kaszubskiego z powia 
tu ko^cierskicgo. Pionier modelarstwa lot
niczego i szvbowc wego na tutejszym te
renie. W r. i£38 urządzał wystawo akwa
rel w Gdyni i Gda1’1 kn wy-t a,, i ni mv - 
n.ie.ż w ZvLJzku Aęiystów Piast, w Gdym.

lecz form iln ;e nic należy dzi- de . rzesz - 
ma zawodowego o istykow

Dzie” 22 czerty ca b'*d/i" dla Gdyni 
dniem histoiycznyre. W dniu tym na miej 
sec niemieckiego herbu Gotenhafen przed
stawiającego *ód-; WikingAw, ozdolóong 
ouklerzami z motyw-e.ni swaslyk naro
dził sio polski herb C-ilvnc

W jednym z najbliższych dni bi ady- 
nianie mic możno'1' oglądan a w Zar/; łzie 
Miejskim herbu swe' > mila sta oi z si- 
kich piać konkursowi ’h na peerun i prze
gotowanej wystawie.

I. Barntn

Śmierć ofiarv kaźni stulłhofskiej
Ś.p. Stanisław Fry dry szewski

W dniu 23 czerwca br. o godz. 0,35 za 
kończył życie po długich i ciężkich cierpie
niach ś. p. Frydryszewski Stanislaw, pieiw 
szy pfezes i założyciel Powiatowego Kota 
Polskiego Związku b. Więźniów Polity /- 
nycii hitleroyvskich więzmń i obozów kon- 
ccntiacvinvrh w Tczewie.

Zmarły liczyt 45 lat życia Śmierć prze
cięła pasmo ieqo istnienia w m mieńcie, 
gdv ca:n eneigię i wszystkijp sirole sil\' 
ooswięcil pracy społecznej. Od 1939 roku 
do 1945 r. był więźniem obozu koncentra 
ryjnego w Stuithofie, gdzie przeszedł piek
ło cierpień Jednak w tych chwilach zaw- 
szb zarhowvival swoją godność jako czło
wiek i Polak Dla kolegów serdeczny i u- 
cźynny, pomagał każdemu w potrzebie i

podtrzymywał na duchu tych, którzy wąt
pili w ostateczne wyzwolenie. Opaliznusc 
pozwoliła mu doczekać wolności, ażeby 
wrócić do wyzwolonej Ojczyzny i driożyc 
swo,ą pracę do ogólnego wysiłku całego 
snołeczeństwa polskiego w dziele odbudo
wy nowego życia nasze i państwowości.
Miał szczęście pracować dla Polski a s? 
golnie dla sierót i wdów po zamoidowa- 
nvch w obozie koncentracyjnym kolega "i. 
Jednak praca nad siiv zgasiła jego enpr- 
gię i położyła kres jego życiu

Par»ięć o nim pozostanie na zawsze w 
sercach naszych, a duch jego będzie na
dal żył w organizacji. Był w rodzinie więź
niów politycznych blatem i ojcem sierot.

Cześć Jego pamięci!

Doroczne popisy muzyczne
w Sopocie

Instytut Muzyczny w Sopocie po roku 
egzystencji przedstawia w sali Filharmonii 
Bałtyckiej przy ul. Chopina 16 wyniki swo 
jej piacy. W poniedziałek, dnia 24 bm. od
był się pierwszy popis uczniów klas tort" 
pianu i skrzypiec ze szkoły niższej. Przez 
estradę przewinęło się 35 najmłodszych ucz 
mów i uczennic, którzy wykazali się dowo
dami sumiennych wysiłk-w. Pod umiejęt
nym kierownictwem niejeden z nich sta
nie się w przyszłości chlubą polskiej mu
zyki.

w2f7Wcirtek, dnia 27 bm. o godz. 19-ej 
wystąpią uczniów.e szi.Dły średniej, którzy 
z towarzyszeń.em orkiestry symfonicznej 
Filharmonii Bałtyckiej pod dyrekcja Bohda 
na Wodiczki odśpiewają aiie operowe 
pieśni, wzgl. odegrają większe utwory for
tepianowe i skrzypcowe, również z tow, 
orkiestry W popisie tym wystąpi 9 uczen
nic i uczniów,^vysoko posuniętych w nau
ce. W nonied7' dek, dnia 1 lipca o godz. 
19-ei odbędzie srę trzeci popis 12 uczniów 
szkoły średniej klas śniewu solowego i for 
tępi -nu. 3 lipca o godz 19 Instytut Muzy
czny w Sopocie przedstawi trójkę u wiol na o 
nych planistów. Kociołkównę Maigorzalę, 
Opei chowska Amfie i Tadeusza kemera. 
Bliż 7 szczegóły podane są w afiszaci

i poleczeńsrwo m. Sopotu ma okazję oce 
nić pracę lej instytucji i liczną frekwencją 
w koncertach zachęcie młodzież do dalsze
go i7pielneqo traktowania nauki muzyki.

<R. H.)

HmnS*ro
Zebranie sopockiej M. R. N. Prezy

dium M. R. N. m. Sopotu zawiadamia, że 
onia 28 czerwca 1946 r.. o godz. 9-tej ra
no, w siili konferencyjnej Zarządu Miej
skiego (Ratusz), odbędzie się Plenarne Po
siedzenie Miejskiej Rady Narodowej m. 
Sopotu z następującym porządkiem obrad:

Odcztanie protokółu z poprzedniego zeW a 
nia; Podjęcie uchwal Piezydium M. R- N-; 
Wybór członków do Mieiskiej Komisp 
Oświatowej: Referendum — przyjęcie re
zolucji; Wybór kandydata do Woj. Komi
tetu Odbudowy Warszawy: Wolne wnio
ski.

— Popisy w Szkole Muzycznej .Dy
rekcja Mieiskiej Szkoły Muzycznej w Gdy 
ni zawiadamia, iż na zakończenie roku

Już ukazał się w sprzedaży Nr 5
Ilustrowanego czasopisma 
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OBWIESZCZENIE

Najwybitniejsi artyści Wybr zeża

MARIA BOJAR - PRZEMIENIECKA 
IRENA JESIAKÓWNA

JAN GORBATY
KAZIMIERZ CZEKOTOWSKl

ŁUKaSZ ŁUKASZEWICZ
STANISŁAW STANIEWICZ

Wystąpią
w p i ? t e ii 28 i s o b o ę 29 czerwca o go dżinie 19,30 

w sali TEATRI MIE JSKIEfiO we W i z « s z c z u - Gdańsku Grunwaldzka 16

W WIELKIM WIECZORZE
z którego całkowity dochód przi just na dożywiani dzieci zagrożo

nych gruźlica
W piograinic najpiękniejsze u w..i\ fon,pianowe, popularne arie i pieśni z fil

mów dźwiękowych, recytacje. ,
Konferensjerhę piowadai Stanisława Fleszaiowa — Akompaniuje: Władysław 
Walentynowicz. Ceny biletów od 40-120 zł - Prz/d"[)/^daz w kas,e Teatru 

w dzień przedstawienia od 10-12 i 15-19,ju

Gips
Krecia sx.amcw:-na 
Cement 
Trze na 
Papa 
3mo a 
Lepi*

iMiystwo Fus! kój flswe
„CARBO-STAL“
Gdańsk, ul. Oruńska 15-16 
Gdynia, ul Jana z Ko na 16-20» i

I złom srebrny
KUZUĄ ILUSC
KUPUJE

FACHOWCY I goniec poszukiwani 
fabryka wyrobów bursz iynowych
:issi; wr.e«».cz. Kni-hanowsll :gOH

Potrzebni są rachmistrze, urzędnicy, hi- 
aicnistk; szkolne. Zgłaszać się z podaniem 
i życiorysem: Zarząd Miejski, Gdańsk, 3-go 
M. = r io .--.i.,-,i Nr 121. '"58-k
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Czytajcie Wiatr od Morza
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Na podstawie polecenia Prezesa Rade 
Ministrów z dnia 19.VI.46 r. Nr O. II d-2 1 
oraz celem usprawnienia technicznego prze 
prowadzenia glosowania ludowego, zarzą
dzam co następuje:
1. wszyscy użytkownicy »amo bodów oso

bowych i ciężarowych zarejestrowanymi 
w Okręgu Gdańskim, na terenie ac.mi 
nistracyjnym miast- Gdańska, Gdym i 
Sopotu, 'ub znajdujących się w obrębie 
tych miast w o asie przeprowadzenia 
referendum — stawią je wraz z kierow
cami oraz materiałami pędnymi na 100 
km na dzień 28.VI o godz. 12-ej na punk 
ty zborne:
a) w Gdańsku — PI. 1-go Maja,
b) w Sopocie — ul. Powstańców War

szawy (przed garażami Woj. Wydz. 
Apr. i Handlu),

c) w Gdyni Skwer Kościuszki;
2. samochody winny znajdować się w peł

nym stanie użytkowym,
3. nakładam na użytkowników i kierow

ców tych samochodów solidarną odpo
wiedzialność za terminowe i należyte 
stawienie samochodów, znajdujących się 
w ich dyspozycji oraz za właściwe ob
sługiwanie ich w czasie trwania akcji 
od dnia 28.VI godzina 12-ta do dnia 
1.VII godzina 18-ta.

4. W wyżej wyznaczonym okresie będą
dopuszczone do ruchu jedyme samo
chody zaopatrzone w zaświadczenia 
Okręgowej Komisj1 Głosowania Ludowe 
go (Gdańsk — gmach Urzędu Wojewódz 
kiego, pokój Nr 16). i
Zarządzenie mniejsze nie doty zy: Urzę

dów Bezpieczeństwa Publicznegi M . cji 
Obywatelskiej, Straży Pożarnej, lnslyiucyj 
Służby Zdrowia, Urzędów Pocztowa Tele
graficznych, Instytucyj wykonywujacych 
koncesjonowany przewóz nasażerów ni sta
łych liniach komunikacyjnych jednostek 
wojskowych i osób, zaopatrzonych w do
kumenty, stwierdzające ich przynależność 
do jednego z państw obcych.

Winni niezastosowania się do niniejsze
go zarządzenie pociągnięci zostaną do od
powiedzialności z mocy rozporządzenia Pre 
zydenta R. P. z dnia 24 października 193 
roku o świadczeniach osobistych (jednolity 
tekst Dz. U. R. P. Nr 55, poz. 354/1919) oraz 
dekretu z dnia 16 listopada 1945 r. o prze
stępstwach szczególnie nicbezniecznych w 
okresie odbudowy Państwa (Dz. U. R. P. 
Nr 53, poz. 300).

Niezależnie od powyższego zoslai ą w 
czasie trwania akcji brakujące samochody 
z całą bezwzględnością przymusowo dopro 
wadzone na punkty zborne przez organa 
wykonawcze bezpieczeństwa i porządku pu
bliCZne9° WOJEWODA

(Inż. SL Zrałek) 
5488-k

szkolnego odbędą się dwa popisy uczniow
skie. Pierwszy w sali koncertowej szko
ły (ul. S0 Lutego 26), dnia 28 bm o godz. 
18-tej; drugi — w Teatrze Miejskim, dn;a 
29-go o godz. 11,30 przed poł.

Egzaminy wstępne do niższej i średniej 
Szkoh Muzycznej na rok szkolny 1946'17 
do klas fortepianu, skrzypiec, wiolonczeli, 
śpiewu solowego, organów, instrumentów 
dętych i akordeonu odbędą się 1 i 2-go 
lipca od godz. 15-tej. Zapisy przyimuje Se
kretariat codziennie od 15—17-ej (ul. 0 
Lutego 26).

W celu dokładnego poinformowania 
młodzieży, pragnącej kształcić się w muzy
ce, wyjaśnia się, że istniejące ni Wybrze
żu szkoły muzyczne, niezależn.e od swoi 
nazwy są upostaciowane zgodnie z dekre
tem Ministerstwa Kultury i Sztuki jako 
dwa typy: niższych i średnich zawodowych 
szkół muzycznych. Wyższe szkoły są w 
Warszawie, Krakowie Łodzi, Poznaniu i 
Katowicach.

WYPADKI
_ Odnalezienie skradzionej krowy. Do

obory Wiktora Kowalewskiego, zarn._ w Ko 
buczynie, pow. kartuski dobrau się z o- 
dzieje, którzy wyprowadzili krowę. Na 
skutek energicznej interwencji milicji śled
czej krowę odnaleziono. O kradzież po
dejrzany jest rzeźnik z Kościerzyny o nie
ustalonym dotychczas nazwisku. Za złodzte 
jem czynione są poszukiwania, (ż)

— Kradł ksiify Milicja śledcza w Kar
tuzach ujęła przed kilku dniami młodocia
nego złodzieja, którego specjalnością były 
kradzieże drobiu. Jest nim Małeszycki 
Bernard, zam. w Gdyni, ul. Słoneczna 21. 
Małeszycki okradł m. in. Formełę Teodo
ra, zamieszkałego w Borucinie, Richerta Ja 
na w Zagrodzie. Magulskiego Antoniego 
w Golubiu Opiócz drobiu, złodziej skradł 
Naubauerowi Antoniemu w Zgorzalu je
den rower damski, (ż)

Licpi i&S**
GUT NU

WARSZAWA — Szary Lord.
ArLANTIC - Dni i noce.

Gk^auWBK
F \LA Obawa przed skandal*^

CHYLONIA 
PROM1E55 Cyrk

GDANSK
ŚWIATOWID — Pojedynek.

SOPOT
POLONIA — „Prrez Jzv do szczęścia”.

Górą dziewczęta, dod. PopaJ

1

BAŁTYK
vi zalotach.

WRZESZCZ •
BAJKA — Skrzydlaty dorożka«.

OLIWA
POLONIA — Wołga, Wołga.

WEJHEROWO
ŚWIT — Jeden z naszych samolotów zaginał. 

SŁUPSK
POLONIA — Srebrna Flota.

TCZEW
WISŁA — „Adieu”.

ŁBBNO
FREGATA — Cztery serca.

PUCK
MEWA — Znachor.
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ZARZĄDZENIE
tv sprawie przestrzegania przepisu* mel
dunkowych oraz przepisów o publicznej 

gospodarce lokalam*
Stwierdziłem, że właściciele admini

stratorzy domów wskutek braku zaintere
sowania, bądź nawet ze złej woi, nie w] - 
,>ełniają obow-ązków, wynikających z prze
pisów Rozporządzenia Prezydenta R. P. z 
,1nia 16.5.1928 r. o ewidencji i kontroli ru- 
;hu ludności (Dz. U. R. P. Nr 38 z 1932 r., 
poz. 390) oraz postanowień Dekretu z dn. 
21.12.1945 r. o publicznej gospodarce lo
kalami i kontroli najmu (Dz. U. R. P. Nr 4, 
noz. 27).

W związku z tym wzywam wszystkich 
właścicieli domów i administratorów do
mów do:
' Bezwzględnego przestrzegania przepisów 

meldunkowych Kto przebywa dłużej niż 
3 dni, winien być zameldowany przed 
upływem następnych 24 godzin. Kto opu
szcza swoje miejsce zamieszkania (wy
prowadza się do innej miejscowości 
względnie do innego mieszkania), wi
nien byc wymeldowany przez właścicie
la, względnie administratora domu przed 
upływem 48 godzin od chwili opuszcze
nia mieszkania. Obowiązek zawiada
miania właścicieli (zarządców) domów 

przybyciu lub wyjeżdzie, o zm anach 
w stanie rodzinnym (urodziny, smieić, 
zaśluhinv) ciąży na lokatorze, względ
nie głowie rodziny.
Uporządkowana domowych ksiąg m :l- 
dunkowych prz z zal tuahzow lnie do
's chczasowych zapisów, względnie prz z 
zaloż nie nowych ssäag m idunkowvch 
wg ustalonego wzoru.
Niezależnie od tego właściciele i admi 

nistratorzv domów obuwiazani są zawiada 
m dc w ciągu 3-ch dni Wydział Kwaterunko 

•- \r Zarządu Miejskiego m Gdyni:
1. O ku>dym zwolnieniu samodzieln go 

lilie: zkana, pomieszczenia sublokator
skiego albo lokalu u^ytkowegu 

2 O lokalacl niedostatecznie zaludnio
nych (norma zaludnienia 2 osoby na 
pokój).

J O wszelkich lokalach mieszkalnych, 
użytych na cele handlowe, przemysło
wi , rozrywkowe i inne prywatne cele 
niemi szkalne oraz

4 O osobach fikcyjnie zameldowanyc i.

Przestrzegam, że z uwagi ua ważny in
teres publiczny, wszelkie wykroczenia w 
tym zakresie będę zwalcza! bezwzględnie z 
całą surowością prawa przez stosowanie w 
drodze postępowania karno-administracyjne 
go najwyższego wymiaru kary dc 30.C00 zl. 
grzywny włącznie z karą aresztu do 3-ch 
miesięcy.

W wypadkach szczególnych, przewidzia
nych prawem, sprawy kierowane będą na 
drogę postępowania karno-sądowego.

u2z Prezydent Miasta 
St. Modliński 

Vice-Prezydent

OGŁOSZENIE PRZETARGU 
Powiatowy Urząd Ziemski w Gdańsku 

ogłasza przetarg nieograniczony na wy
dzierżawienie cegielni państwowych:
1, Kałdowo gminy Kałdowo (kolo Mal

borka),
2) Nytych gmin> Nytych,
3) Brcntowo gminy Lostowice.

W ofertacn należy uwzględnić: 1) re
mont jaki ma być dokonany na koszt dziei 
żawcy przed uruchomień.em zakładu 2) re
mont kapitalny, jaki obciąża Państwowy 
Fundusz Ziemi, 3) wysokość czynszu dzier
żawnego, 4) termin uruchomienie zakładu.

Oferty w zalakowanych kopertach z na
pisem: „Oteita na dzierżawę cegielń" na 
leży składać w Powiatowym I ,zędzie Ziem 
skim w Gdańsku, ul. Traughutta 83b do 
dnia 4 lipca 1946 r do godz. 10-ej. Otwar
cie ofert nastąpi dnia 4 lipca 1946 <
godz. 12-ej. Do oferty należy dolaczyi kwit 
na złożone wadium w wysokości 2 procent 
ogólnej sumy.

Pov.itowy Uiząd Ziemski w Gdańsku 
zastrzega sobie prawo unieważnienia prze
targu bez podania przyczyn oraz bez zobo
wiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkr 
dowali prawo wyboru oferenta prawo 
uznania, że przetarg nie dał dodatniego 
wyniku oiaz prawo przeprowadzenia w 
okresie ważności ofert dodatkowego^ prze
targu między wybranymi oferentami.

Bliższe informs je w biurze Powiato
wego Urzędu Ziemskiego w Gdańsku w 
godzinach urzędowych.

Komisarz Ziemski 
(O. Burdak)

5476-k

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Gdańska Dyrekcja Odbudowy (Sopot, 

ul. Władysława IV Nr 16-18) ogłasza na
stępujące przetargi nieograniczone:
A. Na wykonanie robót remontów budo

wlanych*
1) remont zbiornika gazu w Gazowni 

Miejskiej w Elblągu,
2) remont zbiornika żelbetowego na 

smołę w Gazowni Miejskiej w El
blągu,

B. Na wykonanie robót inst. wod.-kanaliz.
c. o. i gazowej:

1) odbudowa zbiornika stalowego, ga
zowego o pojemn. 20 000 m3 w Gdań 
sku, Groble Kamienna (Steinschleuse)

2) ułożenie rurociągu rezerwowego wo
dociągowego średn. 300 mm, dług. 
1.52C m ne trasie Stacja Pomp Rumia 
(w Gdyni) do szosy Gdynia —Wej
herowo,

3) odbudowa urząuzeu mechanicznych 
Oczyszczalni Ścieków Gdańsk-Zaspa,

4) remont studni artezyjskiej na stacji 
Pomp Gdańsk, Grobla Kamienna 
(Steinschleuse),

5) remont odzieleziaczy na Stacji Pomp 
Gdańs.^ Grobla Kamienna (Stein- 
schleuse),

6) urządzenie inst. -wod.-kan i gazowej 
w bud. Ośrodka Zdrowia w Sopocie 
przy ul. Stalina,

7) dom mieszk. przy ul. Redutowej 7 
i 7a w Gdańsku instalacja wodociąg.- 
kanalizac.,

8) dostawa i montaż apa.atów do chlo
rowania wody wodociągów m Gdań
ska — sztuk 5,

9) dostawa i montaż aparatów do chlo
rowania wodT wodociągów i kanali
zacji m Sopot — szl. 5,

10) dostawa i montaż 2 aparatów do chlo 
rowania wody dla rr> Elbląga

Składanie ofert na powyższe przetargi 
w punktach A 1. i 2. do dnia 8 VII. br, 
godz. 12. Otwarcie ofert godz. 12.15

Składanie ofert na przetargi w punk
tach B. 1, 2, 3 4 i ’’ do dnia 9. VII. br 
godz. 10. Otwarcie ofert godz. 10,15.

Składanie ofert na przetargi w punktach 
B. 6, 7, 8, 9 i 10 do dnia 10 VII. br. godz 
10. Otwarcie ofert godz 10.1 *>.

Podkładki kosztorysowe o.łz waru, i 
przetargowe do nabycia w G. D O. pokój

12 w godz. 9—12. Informacji w sprawach 
technicznych, dotyczących wyżej wymie
nionych robót udzielają Wydziały technicz
ne: Bud. 2 i Urządzeń Użyteczności Pu
blicznej.

G. D. G. zastrzega sobie prawo un ewax 
nienia przetargów bez podania przyczyn, 
wyboru oferenta bez względu na wysokosr 
oferowanej kwoty, jak również podziału ro 
bót na kilku oferentów.

Do oferty należy dołączy uw.erzytel- 
niony odpis świadectwa przedpłaty na P 
I. O. K. (5479-*

OGŁOSZENIE O PRZETARGACH 
Kuratorium Okręgu Szkol.iegi Sopo

cie ogłasza następujące przelana nie 
ograniczone
1) na wykonanie diobnei o '' 

przedszkolach w Sopocie
a) przy ul. Gdyńskiej 20,
b) Powstańców Warszaw

2) na remont „Domu Dziecko 
pow. Sławno,

3) na remont „Domu Dziecka » 
Składanie ofert do dnia 1 bpi

do godz. 12. Otworim ofo't i T 
Warunki przetargu i podklt.dk! f 
w Kuratorium, pokój Nr 1

W

Dethiwie,

IUZ>
a 194n ;

' l 1l. 
i nrthwCIil
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Program
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na fall 1139 m

kukne
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14 1U

„ (J0--7.n.ł -T m»!Dis 1*1
Pr.........i ii -7 10—* ł"
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ni jii, Martwi** i w ' ' 
s. ikivwmia rodzin • '' » 1U K"
szenia 9.10- - W - M' 1' ' ‘ '
P-;vvwi. 14 30-14.3J - Odr^ytan P '
do 14.40 - Artykuł akftusov. ‘ k . „„
/yka 14.45-14 Kurnika •• ■■■'•*
. - Pi*wU.l pras 15.00 15 10 
- sluuioi is*" a d . ' ■ '•
ij .1; 1 '• » -1 ’ r nka ,,opul. u«»
U Jan, li. 15., lii »«ani r ■: ' -
manowxklej, 1S5S-1MH -
nia, 16.00-17.10 Ti. , -ja17.20 - „2ńttV brylant V.yrzc 1 ^
do 17.40 — Koncert i^kiamnw U 9 
v\ '.vTórczo^ci Sło\ vi*
17. -17.55 - Muzvka x pwyr.im i"-" *• . 1 ,
do 23.00 — Transmisja i uu
rżenie. Hymn

I O G ł D S Z
O «««/»/ t

E WGf 8,’SftUY 1
VWDZI'kL K'•l .f.rl. 7u Sp. Vfy- 
i:ivs u. ..Czytfim* Gdynia, 

jwijja 9 poszukuje kandy- 
dn Jj

lif/pism »D lenników na
-».alkuch ż.ct|l MZK 1 3/y

POTRZEBNA i i ku nut
ka do pensjonatu. Dobre wa- 
unk Zgłosić sie Gdvnln. 10 

L 1 21 4 Sfl '■:(
3046

•OLRZEBNY ot! /vii< d'-r cło
.-OWWV’ IHU’S >01» WC 
' i do 0/

. pi li ■__________ 3940

PAŃSTWOWE Zjednoczenie
Przemysłu Konserwowego Rea. 
jon Pfłlnorn\ poszukui r ty- 
V ■ HtP bmł-Tlu-ra I I o 
j, rd. vf,-v liti oopot. SoOu - 
kiego 20._______________ 546fci-k

^tUŻ nuff/ebna c'.dyuid
/ umunta i 9 -

11-k-a
POI RZfcBNA /doirha l*^łci,* 

h-.il IU HdllfMI'J Ud Dl 1
n k - Po/t V

l lAiitici 15 — 3 iW/wowa. il-K
POSZUKUJ!«; fifing łryzj 

inikurzyslki* Zakład fryzi- r 
i ki Gdańss 

1 inuha i4- 3922
POSZUKUJE; iryzjerki i mani- 

ur/ystki od z^raz — ZakDd 
jZjerski Bron u" ftwiC- 

tojanska 13. ^920

POSZUKUJE; odpowiedniego 
stunowiskn jako kr*iownikwy- 
dztt-łu hi’.dlowcijo iJiTiinistra- 
ryjne.7« - ttnansoweßO posia
dam wyższe wykiztatcenie —— 
oic u um języków obcych i 

;g lat pra-,. Najchętniej 
obejmo ptarę w przemyśle. ~~ 
OffMV Dz. Bałt. Wizeszcz, Tad
ków u Dolina 47-b pod Nr 230.

260-Wr

AGENTÓW - PRZEDST A W « IE 
Cl wpiowad7onyrh biur spo- 
/ĄWC7C- koloru ilm-j *• • oj. 
pozn lj ; • poinoisli i Po- 
mor-’- Zachodnie po« łukuj i
OJwrl^ ZEnlko««n. W*
Śniadeckich n.__________ >1Gtf-k

CENY SPADNĄ „SUPREME;” 
po cenach ściśle fabrycznych 
dostarcza: L. A. Malita—Dom 
Przemysłowo - Handlowy, — 
Wrzeozcr Grunwaldzka 124

26i-Wr

REPATRIANT rzemieślnik, ślu-
saiz lat 50, żonaty, dc' rv iol- 
nik, wszechstronnie obeznany 
poH/uku.ie po$-idy. Oferty do 
D l* u. Bałt. pod Nr 3904. 3943

ZAKŁADY ELEKTRYCZNE WY
BRZEŻA w GDAŃSKU postu
kują pecjaiisty do leniontu i 
\.if wij a ni a trans for mai*'' i*v,
klor ićgłby same 1/ nie
dokonywać napraw jednostek 
do 5.000 kvA i 60 k^ Zgłosze- 

Ctclańsk — Wrzesz* z, ul. 
MalrjKi 2 — 3 pokój Nr 65 
lub 52. 5478-k

E k-ipyA

WÓZEK spacerowy, typ *«-
ksusowy, i rowrer damski spiże 
da.n. Sopot, Stalina 7B7 1 P- 
Iewa 3938

UNIEWAŻNIAM /gubiona
tyma^jQ wychrm 3
sz'coL.’, Gdinic, >• 1 "1,11'
75 Bierne, ko Helena.______ i960

E LOKAL*7

1
POKOJU umeblowanego, lub 
beiz mebli śródmieściu Gdynia 
poszukuję. Remont zwrócę* — 
Wiadomość: Dzień. Bałt. pod 

, Pokój 44”. 3936

KUPIE; płaszcz im-'* zimowy 
rtu wzrost wysoki i sVlafrok 
damski ciepły — Of iy: 
Wrzeszcz, Lit imana 20 - 1
Peliska 3900

tJSOBA ZAUFANA uczciwa.
doszukuje posady w sklepie 
ywnosciew'*m jat > kasjerka 
i.ijo ekspedientka Zgłoszenie 
pod Nr 290 do Dz. Bałt. w 
Gdyni. 7-k

|posad poszukują!

MASZYNISTA LINIER wykwa- 
'»ilikowany z długoletnią prak
tyką do samodzielnego obsłu- 

iwama kilku maszyn potrzeb
ny Zgłoszenia Gdańsk — 
Wrzeszcz, ul. Słowacki go 10.

3899

GOSPODYNI-KUCHARKA siła 
./ykwaliiikowana, sumienna 
przyjmie pracę u zamożnego 
pana. Oferty pod „Gospodyni 
do Dzień. Bałt. 3942

POSZUKIWANI FACHOWCY 
1) kierownik do sklepu wł«i 
kienniczego, 2) mistrz rzeźnic- 
k i lub czeladnik 3) szofer 
i chanik. — Zgłoszenia do 

Spółdz. Soożywców w 
idafisku •— Oliwie, ul. Grun

waldzka 494.  3955

ZNAM wszelkie prace biurowe, 
księgowość, stenografię, nie
miecki, początki angielskiego, 
Pracowałam w Porcie, szukam 
posady. Br. Rozę, Gdcnia 
Zygm. Augusta 9 — 6. 11 -kl

EOMOCNICA domowa kwali 
! likowana potrzebna od j:araz 
j Warunki dobre. -Zgłoszenia 

V»'r .• ••* .«cz. Na Wzgórzu 24 — 
i na Jat~~wej D^lin '

262-Wr

POTRZEBNA piacownjr a domo 
w a z. gotowaniem, nt dobrych 
warunkach. — Sopot, Czerwo
nej Armii 04 — 6 3951

FliTRA, lr-y, kolnierłt, skor
ki futerkowe, materiały włó
kiennicze, konfekcję, galante
rię skórzaną, podróżną kupuje 
— sprzedaje Skład Włókien
nicze- Futrzarski. Gdynia, Swię 
trjańska 36- • 107-M

, .KAMILLA" — Perfumeria — 
Galanteria — nowy. duży wy
bór pięknych artystycznych 
drewniaków, Sopot, Marsz. 
Stalina 784. Tel. 516-03. 117-M

SZOFER na wszelkie pojazdy 
mechaniczne poszukuje pracy 
od zaraz. Łaskawe zgłoszenia 
do Dz. Bałt. pod Nr 5453.

5453

KRAWCOWA z . i letnie- prak- 
tyką poszukuje posady w lep 
szym domu. Zgłoszenia pod 
Nr 222 do Dz. Bałt., w Gdyni.

7-Ka

SOCJOLOG, znawca spraw 
społeczno - gospodarczych Wy 
brzeża, znający obce jozvki 
poszukuje pracy. Zgłoszenia ■ 
Dzień. Bałt. pod „Socjolog”.

3945

POSZUKUJĘ mieszkania 2 po
koje z kuchnią w Gdyni za 
zwrotem kosztów. Oferty* Dz 
Bałt, pod „3899"._________ 3943

5PRZEDAŻF

LOK 4L handle wy, sklep, biu- 
i pin nu*i w Gdyni poszuki

wane natychmiast. Warunki 
do omówienia ZqloiW.Tia:
Chmielewski, Wi%i’»zez, Matej 
ki 16. Tel. 415-33. 263-Wr

UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM skradziony «Jo 
wód osobisty 1 zaświadczenie 
RKU Jasło na nazwisko Sa- 
dowski Mieczysław. 39-0

MATERIAŁY bielskie, futra 
skórki gatunkowe kupuje — 
sprzedaje Firma ;1Alwir . 
Gdynia, Świętojańska 75 — 
Tel. 272-70. jjft-M

SPRZEDAM kupon przedwojen
nej pięknej wełny na garnitur, 
kostium oraz bluzeczkę, kami 
zelkę angorową, wełnę na swe 
try. Sopot. Rokossowskiego 50 
I p. 10 — 15_____________ 'tt-kl

WYKWINTNE kostiumy kapie 
lowe poleca Wytwórnia Tryko 
taży. Jabłoński. Łód/* Lipo 

JO - 3 -f*445 k

MAKULATURĘ gazetową
sprzedajemy. Intendentuia Sp. 
Wyd. „Czytelnik" Gdynia, 
Mściwoja 9 — parter.

skratDiUNIEWAŻNIAM 
książeczkę *h 1 •1_
ś-”. i-1 ii • ni ' i«' 
stwa oraz kailę portowa *" ^1 
i inne dokument Pank . icz 
Franciszek, Guviiia
93 — C6 * sl^

NOWOCZESNY GABINET KO
SMETYCZNY „BEAUTY-B4R”, 
Sopot, Grunwald* **i 1 — 3
u • cl ,,C' hi'' ią ) Pod
l jownictwen. .lanki izeJe- 
!ow*V’< i ^lL*.olwt*»lki 5’Jiuly 

cnej Man
ai( n^iß,hn" . u-
pedirurt knunoiyki ud- 

io\ ■ , jranic • — V nn>
— 18. IHł-M

UNIEWAŻNIAM /gubioną ki»r-
rozp* '/i-j^ f//i 1 *la nji w 

Wal».*. '. liv3 r,
or./ liiru* liükuuiruh n* **-z- 
wisko \nna
/ani. • opot, D /iisi ” t« 4- 2 

5471 k
ZGUBIONO kennkartę, kartę
RKU i inne. Glegociński Adam 
Gdańsk Oliwa Majko*, kie 
yo 7 - _

JAKUBOWSKA — chlromanlKa
grafolog fizjognomistka świa
towej sławy. Di u. jol- tnią p i 
ukową prakt ką. Zdumiewają
co przepowiada. Trafnie ta- 
wia horoskopy. Przepon '*• 
ła wojnę, powstanie wars/o ./ 
skie, koniec wojny Znana w 
Poznaniu, W-rŁ-awi- Gdiń.-c- 
Wrzeszc/, Grażyny 17-Ł. 3877

ROZNF ]
KSIĘGARNIA Ireny Sobieskiej 
Sopot, Rokossowskiego 3, tel. 
526-35 poleca nowości wydaw 
nicze, książki szkolne, bele 
Uystykę, czasopisma angielki 
oraz wszelkie artykuły pi» 
m lenne. 115-M

UNIEWAŻNIAM kartę ewa
kuacyjną Wilno —■ zaświadczę 
nie wojskowe na zasiłek, oder 
nek zameldt'* ani a Jarocka He 
lena, Gdynia. Morska 99 — 6.

3944

„RYBAK” — sieci — liny 
sznury — bawełna —> haczy
ki — korek — buty gumowe 
— żagle —- wiosła -— lornet
ki Gdynia, Świętojańska 47.

5330-k

UNIEWAŻNIAM kartę ropoz 
nawczą, zaświadczenie RKU — 
Staiogard, dwa dowody tożsa
mości koni Jama Józef, Ctar- 

, pow. Tczew. 3947
UNIEWAŻNIAM zgubione 
świadczenie tymczasowe .eha- 
bilitacyjne Dąbrowski Wiktor, 
Grabówek, Podzyńska 13. 395ti

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie 
lefcabilitacyjne tymczasowe — 
Iwald Anna, Rumia, ul. Mor 
ska 30 3957

UNIEWAŻNIAM zgubioną 
kartę RKU Gdynia, Jan Ra
czyński, Morska 150-a. 3958

ZGUBIONO między Orłowem 
a Gdańskiem portfel z doku 
mentami na nazwisko Ludwi 
czak W. Łaskawego znalazcę 
uprasza się o zatrzymanie go 
towki, a zwrot dokumentów — 
Gdynia — Orłowo, Przeben 
dowskich 18 3937

POŁOŻNA Ryng - Smiałowska
przyjmuje we Wrzeszczu - 
Grunwaldzka 220 III p. 119-M

1.000 0zł. la przyprowadzenie
zabłąkanego pieska. Pinczer, 
kudłaty, biało - żółtawy- So 
pot, Rokossowskiego 5. Owo 
ramia. 3941

POSIADAM koncesję na Hur
townię Kolonfcilno - Spożyw
czą. Oczekuję propozycji, 
ferty Dz. Bałt. pod 11-t- 11-K
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UCZCIW EGU
lv - notrf Uuka *
bm., uprasza n i* rui 
na^rodzeróei Zvo«;
Ro 1 Hechniczna 9

1Y LKO F-MA HUufWUUU 
FOR YOU przy Hote«u Mor 
skim w Sopocir wykonuje 
trwałą ondulaii«? be» piądu 
i pary oryginalnym amerykan- 
skim płynem „Incomparable .

113-M

MECHANICZNY w«i-./Lat
rsk- taj. • 'v

Wrzr i :i ■» :
mf -vpotiid 11 ’ 1
do pruduk' .............. "
nej Wrz»Ł70 Kown*n 
3-b — 1-

PAN1EI NIE WYRZUUAJUIt
PIENIĘDZY kupując tandetę, 
lecz kierujcie swe zamówię 
nie do znanej z solidności 
F-my „Krystyna’ , wytwórni 
gorsetów, gorseletów, pasów 
leczniczych, poporodowy cn 
ciążowych, staników, podwią
zek itp. Gdynia, Święto jeń- 
Ska 95 111-M

ZGUBIONO leyilynicicję Milicji
Obywatel"kit i Jozef Lakato*-' 
Obo/ Cvc,ań»ki p“d Orłm-

ZGUBIONO dekla rar ie v
nos ci Siaolm k i nu ind rt
pc Roli Ż-ęniier« *o

AKUSZERKA z Warszawy dlu 
goletnia praktyka przyjmuje 
panie. Wrzeszcz, Morska 6- 3 

3765

AKUSZERKA długoletnia prak 
tyka szpitalna — Wrzeszcz. 
Wajdeloty 15b róg Białej-

42-kl

KORESPONDENCYJNE kursy 
KSIĘGOWOŚCI. Intormacje. 
Lublin, skr. poczt- 105 5369-k

FORTEPIANY 1 pianina reperu
je i stroi pierwszorzędna siła
Wrzeszcz. Słowackiego 41 — 
Ancewicz, od god? 15. — 20.

5J43-k

O-

ZGUBIONĄ obrączkę śluoną 
dnia 22 bm. proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem 2.000 złotych. 
Godłowska, Rumia, Zagorze So
bieskiego 42. 3927
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W TRAMWAJU 3 sr?»»!
paczkę / dokumentami 
za wvnagrod.'» 'ii' m- _
Robotnu ra 14—8 r'iciL Ji4^

pPOSZUKIWANIE RODZIN J

ZIEf'SKI ALBERT, 1057 Ge-
r«ird Avenue Bronx 25, New 
York, N. W poszukuje Zielin 
sklego Hansa, wujka Alberta 
Zielinski go w Gdańsku, da- 
radiesgas=e 20, oraz Ernę Krau 
se, sióstr»,* w Gdań* ku Breit 
gasse 46. 5471-k

Rekisma 
jest dźwigni j)

Geny ogl- o,-....
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Kooto oolouefl Nr XI 4004 P. K. O. Gdynia. Konto pienumacaty i kolportażu Nr XI «080 P.K.O. Gdynia.
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